
Plán pé�e 

  

o 

 

Přírodní rezervaci 
 

NIVA HORSKÉHO POTOKA 
 

 
na období 

2024 – 2033 
 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území .................................. 3 

1.1 Základní identifika�ní údaje ...................................................................................................................... 3 

1.2 Údaje o lokalizaci území ............................................................................................................................. 3 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí .............................................................. 3 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma ................................................................................................. 5 

rozdíl výměr 262 m2 zdůvodnit ................................................................... Chyba! Zálo~ka není definována. 
1.5 Překryv území s jiným typem ochrany ...................................................................................................... 5 

1.6 Kategorie IUCN ........................................................................................................................................... 5 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ ............................................................................................................................. 5 

1.7.1 PZedmět ochrany ZCHÚ podle zZizovacího pZedpisu ............................................................................. 5 

1.8 Cíl ochrany ................................................................................................................................................. 11 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy ......................................... 18 

2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a přehled díl�ích ploch ......................................................... 18 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích ..................................................................................... 18 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí pé�e, dosavadních 
ochranářských zásahů do území a závěry pro dalbí postup ......................................................................... 19 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich mo~né kolize ........................................ 25 

3. Plán zásahů a opatření .................................................................. 26 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ ................................................... 26 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich slo~ky nebo zásady jejich jiného vyu~ívání .................. 26 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území ................................................................... 27 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného vyu~ívání ochranného pásma v�etně návrhu zásahů a přehledu 
�inností ............................................................................................................................................................. 28 

3.3 Zaměření a vyzna�ení území v terénu ..................................................................................................... 28 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území ........................................................ 28 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního vyu~ívání území veřejností ........................................ 28 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové vyu~ití území ...................................................................................... 28 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring předmětu ochrany území ............................................. 28 

4. Závěre�né údaje ............................................................................. 29 

4.1 Předpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých zásahů 
(druhů �inností) ............................................................................................................................................... 29 

4.2 Pou~ité podklady a zdroje informací ....................................................................................................... 29 

4.3 Seznam pou~ívaných zkratek ................................................................................................................... 30 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval .......................................................................................................... 30 

5. Přílohy ............................................................................................. 31 

 

  



3 
 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území 
 

1.1 Základní identifika�ní údaje  
 

eviden�ní �íslo:      2261 

kategorie ochrany:      PZírodní rezervace 

název území:       Niva Horského potoka 

druh právního pZedpisu, kterým bylo území vyhlábeno: Vyhlábka  

orgán, který pZedpis vydal:      Správa NP a CHKO aumava 

�íslo pZedpisu:       11/2003 

datum platnosti pZedpisu:     22. 12. 2003 

datum ú�innosti pZedpisu:      31. 1. 2003 

 

 

1.2 Údaje o lokalizaci území 
 

kraj:        Jiho�eský 

okres:        eský Krumlov 

obec s rozbíZenou působností:    eský Krumlov 

obec:        PZední Výtoň 

katastrální území:      Pase�ná 

 

 

Příloha:  
M1a – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (birbí okolí) 
M1b – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (bezprostZední okolí) 
 

 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí 
 

Zvlábtě chráněné území: PR Niva Horského potoka 

 

Katastrální území: Pase�ná (635286) 

íslo 
parcel

y 

podle 

KN 

íslo 
parcely 

podle PK 

nebo 

jiných 
evidencí 

Druh pozemku 

podle KN 

Způsob vyu~ití pozemku 
podle KN 

Výměra 
parcely 

celková 
podle 

KN 

(m
2
) 

Výměra 
parcely 

v ZCHÚ 
(m

2
)* 

2389  trvalý travní porost  6 901 6 901 

2407/2  trvalý travní porost  1 021 1 021 

2425  ostatní plocha  neplodná půda 1 861 1 861 

2426/4  ostatní plocha  neplodná půda 25 570 25 570 

2457/1  trvalý travní porost  53 124 53 124 

2471/1  trvalý travní porost  19 969 19 969 

2471/2  trvalý travní porost  4 423 4 423 

2472  trvalý travní porost  19 627 19 627 

2477  trvalý travní porost  24 113 24 113 

2490/1  trvalý travní porost  97 483 97 483 



4 
 

2490/2  ostatní plocha  neplodná půda 4 019 4 019 

2491/2  ostatní plocha manipula�ní plocha 232 232 

2493  trvalý travní porost  2 715 2 715 

2494  trvalý travní porost  2 370 2 370 

2495/2  trvalý travní porost  712 712 

2497  trvalý travní porost  15 995 15 995 

2512  trvalý travní porost  79 080 79 080 

2516/3  trvalý travní porost  2 155 2 155 

2517  trvalý travní porost  917 917 

2518  ostatní plocha  neplodná půda 1 519 1 519 

2521/2  ostatní plocha  neplodná půda 1 039 1 039 

2550/1  trvalý travní porost  38 818 38 818 

2550/2  lesní pozemek  3 377 3 377 

2550/3  trvalý travní porost  23 211 23 211 

2550/4  trvalý travní porost  6 038 6 038 

2601/2  ostatní plocha  neplodná půda 989 989 

2603/2  trvalý travní porost  68 689 68 689 

2616  ostatní plocha manipula�ní plocha 1 513 1 513 

2617/1  ostatní plocha manipula�ní plocha 878 878 

2617/2  ostatní plocha manipula�ní plocha 424 424 

2617/3  ostatní plocha manipula�ní plocha 212 212 

2617/4  trvalý travní porost  1 090 1 090 

2618  ostatní plocha manipula�ní plocha 16 834 16 834 

3018  ostatní plocha ostatní komunikace 975 975 

3019  lesní pozemek  1 958 1 958 

3059  ostatní plocha ostatní komunikace 300 300 

3210  ostatní plocha  neplodná půda 169 169 

3217  ostatní plocha  neplodná půda 3 582 3 582 

3218  ostatní plocha  neplodná půda 642 642 

3219  ostatní plocha  neplodná půda 36 36 

3229  ostatní plocha  neplodná půda 535 535 

3252  ostatní plocha  neplodná půda 216 216 

3256  ostatní plocha  neplodná půda 392 392 

  535 723 

Ochranné pásmo: Ochranné pásmo není vyhlábeno. Podle ustanovení §37 odst. 1 Zákona �. 
114/1992 Sb. v platném znění je jím území do vzdálenosti 50 m od hranic zvlábtě chráněného 
území. 
 

 

Příloha: 
M2 – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma 

 

 
 
 
 
 



5 
 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ  

plocha v ha 

Vyhlábené OP 

plocha v ha 

Způsob vyu~ití 
pozemku 

ZCHÚ  

plocha v ha 

lesní pozemky 0,5335 -  

vodní plochy 

- - 

zamokZená 
plocha 

- 

rybník nebo 
nádr~ 

- 

vodní tok  - 

trvalé travní 
porosty 

46,8451 - 
 

orná půda - - 

ostatní 
zemědělské 
pozemky 

- - 

ostatní plochy 

6,1937 - 

neplodná půda 4,0569 

ostatní způsoby 
vyu~ití 2, 1368 

zastavěné 

plochy a nádvoZí - - 
 

plocha celkem  53,5723 - 

 

 
1.5 Překryv území s jiným typem ochrany 

 

národní park:      ne 

chráněná krajinná oblast (v�etně zóny):  aumava (I. a II. zóna) 
pZekryv s jiným typem ochrany:    

mezinárodní statut ochrany:    Biosférická rezervace aumava 

Natura 2000 

pta�í oblast:      aumava CZ 0311041 

evropsky významná lokalita:    aumava CZ 0314024 

1.6 Kategorie IUCN 

 

IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 
 

PZedmětem ochrany je komplex pramenibť a mokZadů v Nivě Horského potoka a jejich 
pZirozených ekosystémů tvoZících území slou~ící jako potravinová základna pro silně 
ohro~ený druh – losa evropského (Alces alces). 

Posláním pZírodní rezervace je zajibtění ochrany vbech pZirozeně se vyvíjejících spole�enstev 
na mokZadech a jimi obklopených subbích stanovibtích na zaniklých zemědělských půdách, na 
některých díl�ích plochách udr~et sou�asný stav. 
 



6 
 

1.7.2 Předmět ochrany ZCHÚ – sou�asný stav 

 

A. ekosystémy 

ekosystém 

podíl 
plochy 

v ZCHÚ 
(%) 

popis ekosystému 

kód 
předmětu 
ochrany* 

R2.2 Nevápnitá 
mechová slatinibtě 

2,5 

Vegetace mechový slatinibť byla zaznamenaná na pěti díl�ích 
plochách o výměZe téměZ 1,4 ha. Jedná se o druhově velmi 
pestré cenózy, které nejvíce ohro~uje zarůstání sukcesí, 
pZedevbím vrbami, v okrajích lesa i bZízou. V mechové patZe se 
nachází Zada druhů mechů, na některých plochách se vykytují 
více i rabeliníky. Bylinné patro je zapojené a je tvoZeno 
pZedevbím různými druhy ostZic - ostZice zobánkatá (Carex 

rostrata), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice je~atá 
(Carex echinata), ostZice obecná (Carex nigra), z dalbích druhů 
jsou to nej�astěji suchopýr úzkolistý (Eriophorum 

angustifolium), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), 

pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), mochna nátr~ník 
(Potentilla erecta), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), 

kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), bkarda bahenní (Crepis 

paludosa), �ertkus lesní (Succisa pratensis), pryskyZník prudký 
(Ranunculus acris), děhel lesní (Angelica sylvestris), �asté jsou 
i druhy pchá�ových luk, jako je vrbina obecná (Lysimachia 

vulgaris), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria) aj. 

Na slatinibtích byla zaznamenána Zada chráněných druhů 
rostlin – bohaté jsou populace vrby rozmarýnolisté (Salix 

rosmarinifolia), vachty trojlisté (Menyanthes trifoliata), 

prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) a prstnatce 

Fuchsova (Dactylorhiza fuchsii). Roztoubeně se v plochách 
vyskytují plebka stopkatá (Willemetia stipitata), mochna 

bahenní (Potentilla palustris), oměj balamounek (Aconitum 

plicatum), tolije bahenní (Parnassia palustris), prha arnika 

(Arnica montana), pryskyZník omějolistý (Ranunculus 

aconitifolius), klikva bahenní (Oxycoccus palustris), hadí mord 
nízký (Scorzonera humilis) a zvone�ník �erný (Phyteuma 

nigrum). A v neposlední Zadě se zde nachází mikroplocha 
s výskytem suchopýrku alpského (Trichophorum alpinum), 

který zaujímá plochu asi 3 m2
 a desítky kusů rosnatky 

okrouhlolisté (Drosera rotundifolia).  

Díl�í plochy 33 a 37 podél toku pod bobZí hrází v roce 2023 

silně invadovala netýkavka ~láznatá, ihned v tomto roce byl 

druh likvidován vytrháváním. Na plobe 16 probíhá likvidace 
druhu 6 let, pokryvnost se sní~ila na ojedinělý výskyt. 

a, b 

(7140) 



7 
 

R2.3 PZechodová 
rabelinibtě 

2,1 

Vegetace pZechodových rabelinibť byla zaznamenána na 
�tyZech díl�ích plochách o výměZe téměZ 1,2 ha. Jedna plocha 
výrazně zarůstá keZovými vrbami a bZízou, na ostatních jen 
ojedinělá sukcese. Pokryvnost mechového se na jednotlivých 
plochách pohybuje mezi 50-100%, naprosto pZevládají 
rabeliníky, spíbe roztroubeně pak ploník a dalbí mechy. Bylinné 
patro má malou pokryvnost (do 50%), tvoZí ho pZedevbím 
ostZice (ostZice je~atá (Carex echinata), ostZice obecná (Carex 

nigra), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice zobánkatá 
(Carex rostrata), ostZice bedavá (Carex canescens)) a suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium), dále bezkolenec modrý 
(Molinia caerulea), violka bahenní (Viola palustris), mochna 

nátr~ník (Potentilla erecta), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum 

fluviatile), kozlí�ek dvoudomý (Valerianella dioica). 

Cenóza je bohatá na chráněné druhy rostlin, hojná (desítky m2
) 

je pZedevbím vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) a populace 

rosnatky okrouhlolisté (Drosera rotundifolia) �ítající stovky 
jedinců na plobe 14. Dále hojná klikva bahenní (Oxycoccus 

palustris), roztroubeně plebka stopkatá (Willemetia stipitata) a 

pryskyZník omějolistý (Ranunculus aconitifolius), ojediněle 
prha arnika (Arnica montana), vbivec lesní (Pedicularis 

sylvatica),  prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) a prstnatec 

Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii). 

a, b 

(7140) 

T1.5 Vlhké 
pchá�ové louky 

6,6 

Vegetace vlhkých pchá�ových luk se v PR nachází na deseti 
díl�ích plochách na výměre 3,5 ha. Jedná se pZevá~ně o 
druhově pestré zachovalé porosty, které ohro~uje zejména 
zarůstaním keZovými vrbami a bZízou. Menbí �ást porostů 
degraduje expanzí ostZice tZeslicovité (Carex brizoides) a 

medyňku měkkého (Holcus mollis), někde je zZejmý posun 
směrem k tu~ebníkovým  ladům. Mechové patro není 
v porostech pZílib vyvinuto, jen na některých plochách s vybbí 
hladinou spodní vody jsou známky rabelinění, vyskytuje se zde 
pZedevbím rabeliník. 
Slo~ení bylinného patra je pestré, nej�astějbími druhy jsou 
tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), vrbina obecná 
(Lysimachia vulgaris), blatouch bahenní (Caltha palustris), 

skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), pchá� bahenní (Cirsium palustre), 

pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), rdesno hadí koZen 
(Bistorta major), sítina rozkladitá (Juncus effusus), kohoutek 

lu�ní (Lychnis flos-cuculi), krvavec toten (Sanguisorba 

officinalis), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), 

bezkolenec modrý (Molinia caerulea), ostZice tZeslicovitá 
(Carex brizoides), děhel lesní (Angelica sylvestris), mochna 

nátr~ník (Potentilla erecta), suchopýr úzkolistý (Eriophorum 

angustifolium), bkarda bahenní (Crepis paludosa), pZesli�ka 
poZí�ní (Equisetum fluviatile), pomněnka bahenní (Myosotis 

palustris), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), pryskyZník 
prudký (Ranunculus acris), �ertkus lesní (Succisa pratensis), 

ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice obecná (Carex 

nigra) aj. V plochách v návaznosti na tok výskyt invazního 
druhu netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

Z chráněných druhů rostlin se v biotopu vyskytují vachta 
trojlistá (Menyanthes trifoliata), prstnatec Fuchsův 
(Dactylorhiza fuchsii), prstnatec májový (Dactylorhiza 

majalis), oměj balamounek (Aconitum plicatum), zvone�ník 
�erný (Phyteuma nigrum), pryskyZník omějolistý (Ranunuculus 

aconitifolius) a ojediněle také vrba rozmarýnolistá (Salix 

rosmarinifolia), klikva bahenní (Oxycoccus palustris) a tu�nice 
obecná (Pinguicula vulgaris). 

a 



8 
 

K1 MokZadní 
vrbiny 

1,3 

MokZadní vrbiny se nacházejí v nivě toko nej�astěji v mozaice 

s vlhkými pchá�ovými loukami, rabelinnými a slatinnými 
loukami, někde vytváZejí souvislejbí porosty, jinde se jedná o 
jednotlivé polykormony. Vrbové porosty tvoZí vrba popelavá 
(Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita), místy se pZimíchává 
také bZíza bělokorá (Betula pendula). V bylinném patZe 
nej�astěji druhy výbe jmenovaných biotopů, napZ. skZípina lesní 
(Scirpus sylvaticus), pchá� bahenní (Cirsium palustre), 

pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), vrbina obecná 
(Lysimachia vulgaris), ostZice zobánkatá (Carex rostrata) aj. 

V díl�í plobe 12 se vyskytuje invazní druh netýkavka ~laznatá 
(Impatiens glandulifera). 

a 

L9.2B Rabelinné a 
podmá�ené smr�iny 

3,6 

Podmá�ené smr�iny se nachází na jediné lokalitě v návaznosti 
na tok Horského potoka. Porost smrku ztepilého (Picea abies) 

je +- různověký, vzniklý z pZirozené obnovy na bývalé 
zemědělské půdě. Kromě smrku je ve zmlazení také jedle 
bělokorá (Abies alba) a jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), místy 
také krubina olbová (Frangula alnus). V mechovém patZe 
rabeliník (Sphagnum sp.), ploníky (Polytrichum sp.) a dalbí 
mechy. V bylinném patZe pZesli�ka lesní (Equisetum 

sylvaticum), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), ostZice 
tZeslicovitá (Carex brizoides), metli�ka kZivolaká (Avenella 

flexuosa), ostru~iník (Rubus sp.) a ~ebrovice různolistá 
(Blechnum spicant). V návaznosti na tok se vyskytuje invazní 
druh netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

Vzhledem ke konfiguraci terénu (větbina sukcesních porostů je 
na svazích a terasách) a k odvodnění velké �ásti sukcesních 
porostů nelze v brzké době o�ekávat nárůst rozlohy tohoto 
biotopu. 

a, b 

(91D0*) 



9 
 

T1.1 Mezofilní 
ovsíkové louky 

10,4 

V rezervaci se nachází plochy v sou�asnosti nebo jebtě v 
nedávné minulosti (cca 15 let) kosených luk, na kterých se 
nacházejí druhově pestré porosty s hojným zastoupením bylin.  
V těchto porostech se nachází kostZava lu�ní (Festuca 

pratensis), lipnice lu�ní (Poa pratensis), srha Zízna�ka 
(Dactylis glomerata), kostZava �ervená (Festuca rubra), tomka 

vonná (Anthoxanthum odoratum), ovsíZ pýZitý (Avenastrum 

pubescens), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), ovsík 
vyvýbený (Arrhenatherum elatius), pryskyZník prudký 
(Ranunculus acris), bedrník větbí (Pimpinella major), jitrocel 

kopinatý (Plantago lanceolata), rozrazil rezekvítek (Veronica 

chamaedrys), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), 

pryskyZník plazivý (Ranunculus repens), máchelka srstnatá 
(Leontodon hispidus), zvonek rozkladitý (Campanula patula), 

kontryhel pastvinný (Alchemilla monticola), svízel bílý 
(Galium album), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), jetel 

lu�ní (Trifolium pratense), jetel plazivý (Trifolium repens), 

bťovík lu�ní (Rumex acetosa) aj. Ojedinělý výskyt chráněného 
druhy vemeník zelenavý (Platanthera chlorantha). 

 

Druhá �ást mezofilních luk jsou dlouhodobě 
neobhospodaZované porosty, které jsou z velké �ásti 
degradovány právě vlivem absence hospodaZení. To postupně 
vede k pZevládnutí konkuren�ně silnějbích druhů trav a ztrátě 
diverzity, pokryvnost bylin je malá, �ást porostů postupně 
zarůstá dZevinami. Klasifikace těchto porostů je obtí~ná, 
postupný pZechod mezi T1.1 – X7A je zZejmý.  
Nej�astějbími druhy jsou srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), 

ovsík vyvýbený (Arrhenatherum elatius), psárka lu�ní 
(Alopecurus pratensis), kostZava lu�ní (Festuca pratensis), 

ovsíZ pýZitý (Avenastrum pubescens), medyněk měkký (Holcus 

mollis), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), svízel bílý 
(Galium album), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), 

rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), pryskyZník prudký 
(Ranunculus acris), brblice kozí noha (Aegopodium 

podagraria), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), kerblík lesní 
(Anthriscus sylvestris), ZebZí�ek obecný (Achillea millefolium). 

Sukcesi tvoZí bZíza bělokorá (Betula pendula), smrk ztepilý 
(Picea abies), vrba jíva (Salix caprea), javor klen (Acer 

pseudoplatanus), líska obecná (Coryllus avellana), hloh 

obecný (Crataegus laevigata), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), 

tZebeň pta�í (Prunus avium). 

b (6510) 



10 
 

X12A Nálety 
pionýrských dZevin, 

ochranáZsky 
významné porosty 

67,0 

Podstatnou �ást rezervace, a to cca 35 ha (67% PR) tvoZí nálety 
pionýrských dZevin. Tyto porosty se nacházejí na terasách a 
svazích nad nivou toku, kde se vyvíjely postupně s ukon�ením 
hospodaZení po odsunu německého obyvatelstva po 2. sv. válce 
na bývalých zemědělských půdách.  
 

Jen menbí �ást porostů je listnatá, jedná se pZedevbím o nálety 
na rozvalinách bývalé obce Linda a menbí skupinky stromů na 
západních svazích nad tokem. Nálety tvoZí pZedevbím javor 
klen (Acer pseudoplatanus), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), 

smrk ztepilý (Picea abies), bZíza bělokorá (Betula pendula), 

bez �erný (Sambucus nigra), topol osika (Populus tremula), 

tZebeň pta�í (Prunus avium). V bylinném patZe �asto brblice 
kozí noha (Aegopodium podagraria), srha Zízna�ka (Dactylis 

glomerata), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), psárka lu�ní 
(Alopecurus pratensis), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

medyněk měkký (Holcus mollis), ve vlh�ích �ástech skZípina 
lesní (Scirpus sylvaticus), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa) aj. 

 

V severní �ásti PR a na svazích na levé straně toku se nachází 
rozsáhlá plocha pZevá~ně smrkových porostů. Větbina ploch je 
protkána odvodňovacími kanály, patrně i v důsledku eroze jsou 

některé i pZes 1 m hluboké. Je zZejmé, ~e jsou v odvodňovacích 
kanálech bývalé potů�ky, odvodněna je Zada původních 
pramenibť. V důsledku těchto zásahů, svahové polohy a 
suchých period v posledních letech je les hodně suchý. Ve 

stromovém patZe dominuje smrk obecný (Picea abies), druhým 
nej�astějbím stromem je bZíza bělokorá (Betula pendula), její~ 
pokryvnost se zvybuje směrem ze svahu do nivy toku. Celkově 
je v porostu hodně bZezových pahýlů a bZíz v posledním stádiu 
~ivota. V severní �ásti plochy se nacházejí i vzrostlé buky, 
spíbe ojediněle se v plochách nacházejí také javor klen (Acer 

pseudoplatanus), topol osika (Populus tremula), jeZáb pta�í 
(Sorbus aucuparia), v keZovém patZe líska obecná (Corylus 

avellana), krubina olbová (Frangula alnus), na pramenibtích 
vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita). Ve 

zmlazení (semená�ky) je nej�astějbím druhem smrk obecný 
(Picea abies), dále spíbe ojediněle buk lesní (Fagus sylvatica), 

jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), javor klen (Acer 

pseudoplatanus). Mechové patro má jen malou pokryvnost. 
Bylinné patro je rovně~ chudé, nej�astějbími druhy jsou 
brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), kapraď osténkatá 
(Dryopteris carthusiana), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

star�ek Fuchsův (Senecio ovatus), pstro�ek dvoulistý 
(Maianthemum bifolium), bťavel kyselý (Oxalis acetosella), 

~ebrovice různolistá (Blechnum spicant). Zaznamenána byla 
ojediněle dZípatka horská (Soldanella montana). V severní �ásti 
kolem toku Horského potoka byl zaznamenán invazní druh 
netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

c 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

B. druhy 

druh  stupeň 
ohro~ení** 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a 
aktuální po�etnost nebo vitalita 
populace  

kód 
předmětu 
ochrany* 

chZástal polní 
(Crex crex) 

VU 

Ojedinělý záznám pZed 10 lety. Během 
mapování pro plán pé�e v roce 2022 nebyl 

druh zaznamenán. Druh vyhovují kosené i 
nekosené travní porosty. 

 b 

jeZábek lesní 
(Tetrastes bonasia) VU 

Pravidelná pozorování v posledních 15 
letech v lesních porostech, populace je 
zZejmě stabilní 

 b 

vydra Zí�ní 
(Lutra lutra) NT 

Kolem toku Horského potoka v okraji PR, 

ojedinělé nálezy více ne~ 10 let staré, 
v poslední době pobytové stopy nebyly 
zaznamenány 

 b 

los evropský 

(Alces alces) 

CR 

Sou�ást větbího teritoria, potravinová 
základna, migra�ní trasa pZes mokZady 
v nivě toku a bývalou obec Linda. Poslední 
záznamy o výskytu nejen v PR, ale v birbím 
okolí jsou pZes intenzivní průzkum z roku 

2021. Po�etní stavy v rámci celé aumavy 

jsou nízké, vitalita populace slabá. 

a 

**stupeň ohro~ení dle �ervených seznamů R:  
 

 

 

1.8 Cíl ochrany 

 

A. ekosystémy 

ekosystém cíl ochrany indikátory cílového stavu 

R2.2 Nevápnitá 
mechová slatinibtě 

Zachování ekosystému slatinných luk o 
dostate�né rozloze, s reprezentativní 
druhovou skladbou, v�etně pZítomnosti 
chráněných druhů rostlin a bez invazních 
druhů rostlin. Roztroubené dZeviny na malé 
�ásti plochy. PZirozený vodní re~im. 

 rozloha ekosystému (min. 1,4 ha) 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin, v�etně druhů chráněných 

 bez invazních druhů rostlin 

 rozloha roztroubených dZevin do 15% 

 pZirozený vodní re~im 

R2.3 PZechodová 
rabelinibtě 

Zachování ekosystému slatinných luk o 
dostate�né rozloze, s reprezentativní 
druhovou skladbou, v�etně pZítomnosti 
chráněných druhů rostlin a bez invazních 
druhů rostlin. Roztroubené dZeviny na malé 
�ásti plochy. PZirozený vodní re~im. 

 rozloha ekosystému (min. 1,2 ha) 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin, v�etně druhů chráněných 

 bez invazních druhů rostlin 

 rozloha roztroubených dZevin do 15% 

 pZirozený vodní re~im  

T1.5 Vlhké 
pchá�ové louky 

Zachování ekosystému vlhkých pchá�ových 
luk o dostate�né rozloze, s reprezentativní 
druhovou skladbou, bez invazních druhů 
rostlin. Roztroubené dZeviny na malé �ásti 
plochy. PZirozený vodní re~im. 

 rozloha ekosystému (min. 3,5 ha) 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin, v�etně druhů chráněných 

 bez invazních druhů rostlin 

 rozloha roztroubených dZevin do 15% 

 pZirozený vodní re~im 

K1 MokZadní 
vrbiny 

PZirozená druhová skladba bez invazních 
druhů rostlin. PZirozený vodní re~im. 

 pZítomnost charakteristických druhů 
rostlin 

 bez invazních druhů rostlin 

 pZirozený vodní re~im 



12 
 

L9.2B Podmá�ené 
smr�iny 

Porosty vzniklé sekundární sukcesí na 
bývalé zemědělské půdě na svazích nad 
tokem. Prioritou je ochrana pZírodních 
procesů s rozvojem druhové, věkové i 
prostorové diverzity porostů. PZirozená 
druhová skladba bez invazních druhů 
rostlin. Zachovalý vodní re~im. 

 rozloha ekosystému (2 ha) 

 druhová, věková i prostorová 
diverzita porostů 

 bez invazních druhů rostlin 

 pZirozený vodní re~im 

T1.1 Mezofilní 
ovsíkové louky 

ást zachovalých lu�ních pravidelně 
kosených porostů zachovat s reprezentativní 
druhovou skladbou a bez sukcesního náletu 
dZevin. Vbechny porosty bez invazních 
druhů rostlin. 

 rozloha ekosystému (min. 4 ha) 
 pZítomnost charakteristických druhů 

rostlin (kosené porosty) 
 bez invazních druhů rostlin 

X12A Nálety 
pionýrský dZevin, 
ochranáZsky 
významné porosty 

Porosty vzniklé sekundární sukcesí na 
bývalé zemědělské půdě na svazích nad 
tokem. Prioritou je ochrana pZírodních 
procesů s rozvojem druhové, věkové i 
prostorové diverzity porostů. PZirozená 
druhová skladba bez invazních druhů 
rostlin. Zachovalý vodní re~im. 

 druhová, věková i prostorová 
diverzita porostů 

 bez invazních druhů rostlin 

 pZirozený vodní re~im 

 

B. druhy 

druh  cíl ochrany indikátory cílového stavu 

chZástal polní 
(Crex crex) 

Zachování biotopů vhodných pro hnízdění 
druhu 

 Pravidelný hnízdní výskyt 

jeZábek lesní 
(Tetrastes bonasia) 

Zachování biotopů vhodných pro hnízdění 
a zimování druhu 

 Pravidelný hnízdní výskyt 

vydra Zí�ní 
(Lutra lutra) 

Zachování vhodných biotopů  Pravidelný výskyt 

los evropský 

(Alces alces) 

Zachování biotopů s dostate�nou potravní 
nabídkou, zajibtění klidu v území 

 pravidelný výskyt  

 
 

 

2. Rozbor stavu zvlábtě chráněného území s ohledem na předmět 
ochrany 
 

2.1 Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 

 

2.1.1 Stru�ný popis území a jeho přírodních poměrů 

 

PZírodní rezervace Niva Horského potoka se nachází ve stZední �ásti Svatotomábska, 
cca 1,5 km severně od obce Pase�ná a cca 1,5 km ji~ně od obce Sv. Tomáb, u bývalé obce 
Linda, v nadmoZské výbce 826 - 928 m. Rezervaci tvoZí mokZady v nivě pZirozeně 
meandrujícího toku Horského potoka a navazující sukcesní lesní porosty v severní �ásti 
rezervace. Horský potok se vlévá do Mlýnského potoka, který na území Rakouska ústí do 
Zeky Grosse Mühl, levobZe~ního pZítoku Dunaje. 

Z geologického hlediska tvoZí podklad rezervace granitoidy moldanubického plutonu 
(granit karbonského stáZí). Ty jsou v nivě Horského potoka pZekryty deluviofluviálními 
sedimenty holocenního stáZí (Geovědní mapa 1 : 50 000). Půdní pokryv v nivě toků tvoZí 
nivní půda glejová, glej zrabelinělý a pseudoglej kyselý, svahy nad nivou jsou pokryty rezivou 
půdou (Půdní mapa 1 : 50 000). Podle klimatické rajonizace (QUITT 1971) patZí území do 
chladné oblasti CH7. Z hlediska fytogeografického �lenění se PR Niva Horského potoka 



13 
 

nalézá v oreofytiku ve fytogeografickém okrese 88. aumava a fytogeografickém podokrese 
88g. Svatotomábská hornatina (Skalický 1988). Podle Mapy potenciální pZirozené vegetace 
R (Neuhäuslová et al. 1998) území spadá do oblasti květnatých bu�in s ky�elnicí devítilistou 
(Dentario enneaphylli-Fagetum).  

Rezervace se rozprostírá na bývalých zemědělských půdách a území je dlouhodobě a~ 
na malou rozlohu kosených luk ponecháno samovolnému vývoji. Vlastní niva toku s velmi 

cennými biotopy rabelinných a mokZadních luk s Zadou chráněných druhů rostlin zaujímá 
v rámci rezervace velmi malou rozlohu. A to důle~itějbí je tyto plochy cílenou pé�í spo�ívající 
v tlumení sukcese zachovat. Terasy a svahy nad nivou v menbí míZe pokrývají mezofilní 
louky, �ást je kosená a zachovalá, �ást je ponechána samovolnému vývoji a postupně zarůstá 
dZevinami. Největbí �ást rezervace zaujímají nálety pionýrských dZevin (67%), porosty jsou 
zatím nevyhraněné, prostorová a věková struktura tu sice je, ale víceméně ve smrkových 
monokulturách. Problematické je také silné odvodnění porostů. PZirozenou vegetaci v tomto 

území pZedstavují bu�iny, sou�asné zastoupení buku jako dominantní dZeviny v bu�inách je 

vbak zanedbatelné. 
 

 

 

 

2.1.2 Přehled zvlábtě chráněných a významných ohro~ených druhů rostlin a ~ivo�ichů 

 

název druhu �esky 
(latinsky) 

kategorie 

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohro~ení 

popis biotopu druhu, dalbí 
poznámky  

Rostliny    

dZípatka horská 

(Soldanella montana) 
O S – 3 NDOP 2015, PP 2022 ojediněle 

hadí mord nízký 

(Scorzonera humilis) 
O  

PP 2022 – ojediněle na slatinných 
a bezkolencových loukách 

jetel kabtanový 

(Trifolium spadiceum) 
-  NDOP 2005, v roce 2022 neověZen 

klikva bahenní 
(Oxycoccus palustris) 

O 
S – 3, 

K – 3 

NDOP 2001, 2005, 2015, 2016, 

2017, PP 2022 - hojně na 
rabelinných loukách  

mochna bahenní  
(Potentilla palustris) 

- 
S – C4a, 

K – C4 

NDOP 2001, 2005, 2016, PP 2022 

- na slatinných loukách 

oměj balamounek 

(Aconitum plicatum) 
O  

NDOP 2001, 2015, 2016, 2021, PP 

2022 - roztroubeně na slatinných a 

mokrých loukách 

ostZice blební 
(Carex pulicaris) 

O 
S – C3 

 

NDOP 2005, v roce 2022 

neověZena 

plebka stopkatá 

(Willemetia stipitata) 
O S – C4a 

NDOP 2001, 2005, 2015, 2016, PP 

2022 - roztroubeně na rabelinných 
a slatinných loukách 



14 
 

prha arnika 

(Arnica montana) 
O 

S – C4a, 

PZíloha V 

NDOP 2001, 2005, 2015, PP 2022 

-ojediněle na slatinných a 
rabelinných loukách 

prstnatec fuchsův 

(Dactylorhiza fuchsii) 
O S – C4a 

NDOP 2001, 2005, 2013, 2015, 

2016, 2021, PP 2022 - kolem 

stovky jedinců na rabelinných, 

slatinných a mokrých loukách 

prstnatec májový 

(Dactylorhiza majalis) 
O S – C4a 

NDOP 2001, 2005, 2013, 2015, 

2021, PP 2022 – k tisíci 
kvetoucích jedinců na rabelinných, 

slatinných a mokrých loukách 

pryskyZník omějolistý 

(Ranunculus aconitifolius) 
- 

S – C3 

K – C3 

NDOP 2001, 2015, PP 2022 - 

roztroubeně na rabelinných, 
slatinných a mokrých loukách 

rosnatka okrouhlolistá 

(Drosera rotundifolia) 
SO 

S – C3, 

K – C2 

NDOP 2001, 2005, 2016, 2017, PP 

2022 - hojně na rabelinibti ve 

stZedu rezervace – stovky jedinců, 
dalbí 2 lokality – desítky jedinců 

suchopýrek alpský 

(Trichophorum alpinum) 
SO S – C3 

NDOP 2001, 2005, 2016, PP 2022 

jedna mikrolokalita, několik trsů 

na slatinné louce 

tolije bahenní 
(Parnassia palustris) 

O S – C3 

NDOP 2001, 2005, 2016, 2021, PP 

2022 - jedna mikrolokalita na 

slatinné louce, cca 15 trsů 

tu�nice obecná 

(Pinguicula vulgaris) 
SO 

S – C2t, 

K – C2 

NDOP 2001, PP 2022 - jedna 

mikrolokalita na mokré louce, 10 

jedinců 

vachta trojlistá 

(Menyanthes trifoliata) 
O 

S – C3, 

K – C3 

NDOP 2001, 2005, 2013, 2015, 

2016, 2017, 2021, PP 2022 

rozsáhlé porosty na rabelinných, 
slatinných a mokrých loukách 

vemeník dvoulistý 

(Platanthera bifolia) 
O 

S – C3 

K – C4 

NDOP 2001, 2005, 2015, v roce 

2022 neověZen 

vemeník zelenavý 

(Platanthera chlorantha) 
O 

S – C3 

K – C3 

NDOP 2013, 2016, 2021, PP 2022 

ojediněle  

vrba rozmarýnolistá 

(Salix rosmarinifolia) 
O 

S – C2, 

K – C3 

NDOP 2001, 2005, 2015, PP 2022 

- desítky jedinců na rabelinné a 

mokré louce 

vbivec lesní 
(Pedicularis sylvatica) 

KO 
S – C1t, 

K – 1 

NDOP 2001, PP 2022 - 

roztroubeně na rabelinných loukách 

zvone�ník �erný 

(Phyteuma nigrum) 
- 

S – C3 

K – C4 

PP 2022 – roztroubeně na 
slatinných a mokrých loukách 



15 
 

~ebrovice různolistá 

(Blechnum spicant) 
- S – C4a 

NDOP 2001, PP 2022 - 

ojediněle v nivě toku 

}ivo�ichové    

Bezobratlí    

bělopásek topolový 

(Limenitis populi) 
O S - VU NDOP 2013 

hnědásek jitrocelový 

(Melitaea athalia) 
- S - NT 

NDOP 2017, IP 2020 - po�etná 
populace 

hnědásek rozrazilový 

(Melitaea diamina) 
- S - VU 

NDOP 2017, IP 2020 - 

~ivotaschopná populace 

modrásek o�kovaný 

(Phengaris teleius) 
SO 

S – VU, 

PZíloha II 
a IV 

IP 2020 - ojediněle 

modrásek ublechtilý 

(Polyommatus amandus) 
- S - NT IP 2020 - ojediněle 

ohnivá�ek modrolemý 

(Lycaena hippothoe) 
- S - NT IP 2020 - ojediněle 

perleťovec dvanácti�etný 

(Boloria selene) 
- S - NT IP 2020 - ojediněle 

perleťovec severní 
(Boloria aquilonaris) 

- S - VU IP 2020 - roztroubeně 

pZástevník jitrocelový 

(Parasemia plantaginis) 
- S - VU IP 2020 - ojediněle 

Plazi:    

jebtěrka ~ivorodá 

(Zootoca vivipara) 
SO S - NT NDOP 2018 

Ptáci:    

bekasina otavní 
(Gallinago gallinago) 

SO S - EN NDOP 2018, 2020, 2021 

datel �erný 

(Dryocopus martius) 
- PZíloha I NDOP 2012 

hýl rudý 

(Carpodacus erythrinus) 
SO 

S – VU, 

PZíloha I NDOP 2021 

chZástal polní 
(Crex crex) 

SO S - VU NDOP 2012 

jeZábek lesní  
(Tetrastes bonasia) 

SO S - VU NDOP 2011, 2013, 2018, 2022 

krahujec obecný 

(Accipiter nisus) 
SO S - VU NDOP 2021 

krkavec velký 

(Corvus corax) 
O - NDOP 2022 

lindubka lu�ní 
(Anthus pratensis) 

- S - NT NDOP 2018 



16 
 

pisík obecný 

(Actitis hypoleucos) 
SO S - EN NDOP 2023 

strakapoud malý 

(Dryobates minor) 
- S - VU NDOP 2021 

ťuhýk bedý 

(Lanius excubitor) 
O S - VU NDOP 2023 

Savci:    

bobr evropský 

(Castor fiber) 
KO 

PZíloha II 
a IV 

NDOP 2020, 2021, 2022, 2023 

niva toku, 2 hráze, hrad, aktivní 
�innost 

los evropský 

(Alces alces) 
SO S – CR 

pravidelný výskyt v rámci birbího 
teritoria do roku 2021 

NDOP 2004, 2021 

vlk obecný 

(Canis lupus) 
KO 

S – CR, 

PZíloha II 
a IV 

NDOP 2023 

vydra Zí�ní 
(Lutra lutra) 

SO 

S – NT, 

PZíloha II 
a IV 

NDOP 2006, 2011 

Kategorie podle Vyhlábky 395/1992 Sb.: KO – kriticky ohro~ený druh, SO – silně ohro~ený druh, O – ohro~ený druh. 
Kategorie podle erveného seznamu R, rostliny (GRULICH 2012): C1 – kriticky ohro~ený druh, C2 – silně ohro~ený druh, C3 – 

ohro~ený druh, C4a – vzácnějbí taxony vy~adující pozornost; obratlovci a bezobratlí (PLESNÍK et al. 2003, FARKA et al. 2005): CR - 

Kriticky ohro~ený; EN – ohro~ený; VU – zranitelný; NT - téměZ ohro~ený, LN – málo dot�ený. 
Kategorie podle ervené knihy ji~ní �ásti ech (LEPaÍ et al. 2013): C1 – kriticky ohro~ený druh, C2 – silně ohro~ený druh, C3 – 

ohro~ený druh, C4a – vzácnějbí taxony vy~adující pozornost. 
 

 

2.1.3 Vý�et a popis významných přirozených disturba�ních �initelů působících v území 
v minulosti a sou�asnosti 
 

a) abiotické disturban�ní �initele 

 Nejsou známy. 
 

b) biotické disturban�ní �initele 

 V sukcesních porostech na svazích nad nivou dominuje smrk ztepilý (Picea abies). 

Zde je nebezpe�í vzniku ohniska lýko~routa smrkového. V rezervaci samé nemů~e způsobit 
~ádné bkody na pZedmětech ochrany, neboť území je ponecháno samovolnému vývoji. Mů~e 
zde vbak docházet k ohro~ení lesních smrkových porostů sousedních vlastníků. 
 
 
2.2 Historie vyu~ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské �innosti 
v minulosti a sou�asnosti 
 

a) ochrana přírody 

Chráněná krajinná oblast aumava byla zZízena výnosem Ministerstva bkolství a 
kultury �. 53855/63 dne 27. 12. 1963 v rozloze 168 654 ha. Tento výnos byl novelizován 
výnosem Ministerstva kultury SR �. j. 5954/75 ze dne 17. bZezna 1975. Nový zákon o 
ochraně pZírody a krajiny z roku 1992 roz�lenil území chráněných krajinných oblastí do �tyZ 
zón ochrany, pZi�em~ PR Niva Horského potoka se nachází v I. a II. zóně odstupňované 
ochrany.  



17 
 

PZírodní rezervace Niva Horského potoka byla vyhlábena v roce 2003. Od roku 2004 

je území sou�ástí Pta�í oblasti aumava, od roku 2005 pak také Evropsky významné lokality 

aumava. 
 

b) lesní hospodářství 
Sou�ástí PR je pouze jeden malý lesní pozemek (0,3 ha), který se stal sou�ástí 

rezervace v rámci arondace. Nicméně lesní pozemek se nachází v komplexu rozsáhlých 
sukcesních porostů, kdy struktura a slo~ení sukcesních i lesních porostů je víceméně toto~ná. 
V roce 2023 byl v PR proveden biomonitoring lesních ekosystémů, výsledky jsou uvedeny 
v pZíloze. 
 

c) zemědělské hospodaření 
PZi srovnání starých historických map z 19. století (stabilní katastr, II. a III. vojenské 

mapování), ortosnímků z 50. let minulého století a sou�asných leteckých snímků je zZejmé, ~e 
celá plocha sou�asné rezervace byla ji~ na po�átku 19. století zemědělsky vyu~ívána a zcela 

odlesněna. V bývalé obci Linda v okraji dnební rezervace stálo dvanáct statků a v celé oblasti 
se hospodaZilo, �ást pozemků byla ornou půdou, větbina ploch v nivě toku byla vyu~ívána 
jako louky. Ortosnímky z 50. let minulého století ukazují víceméně stejné hospodaZení, 
zatravněné plochy se ale u~ívaly více jako pastviny. 

Po 2. světové válce a odsunu původního německého obyvatelstva doblo postupně 
k útlumu hospodaZení, po vzniku ~elezné opony byla vesnice zni�ena, zamokZená niva toku i 
svahy nad nivou byly patrně postupně ponechány pZirozenému vývoji. HospodaZení bylo 
zachováno jen na několika málo subbích loukách. Sukcesní vývoj tak postupně výrazně změnil 
tváZ krajiny. V zamokZené nivě toku a na pramenibtích se postupně vyvinuly mokré a 
rabelinné louky a vrbové porosty. Subbí svahy na nivních terasách zarostly sukcesí. }e byly 
území kdysi obhospodaZované dnes nazna�ují kamenné snosy, které najdeme tZeba i uprostZed 
druhově pestré slatinné louky plné chráněných druhů rostlin. Po vzniku rezervace se pZestaly 
obhospodaZovat i zbylé louky. V posledních letech se na těchto plochách za�ala silně 
projevovat degradace porostů.  

Na levé straně toku na plochách se sukcesními porosty byly patrně v 70. – 80. letech 

minulého století vybudovány odvodňovací kanály, kterými je sta~ena voda ze svahových 
pramenibť V některých místech jsou i vlivem eroze kanály hluboké i pZes jeden metr. Kanály 
jsou stále funk�ní a v kombinaci s několika suchými lety v Zadě se to negativně projevuje na 
stavu sukcesních porostů. 

V minulém plánu pé�e bylo navrhováno na rabelinibtích blokovat sukcesy vytrháváním 
semená�ků smrků a bZíz a vyZezání �ásti náletů kZovin a dZevin, pZevá~ně bZíz a vrb. Dále 
v pZípadě rozbiZování tu~ebníkových porostů do rabelinibť tyto porosty ob rok kosit. Tato 

managementová opatZení provedena nebylo.  
V posledních tZech letech bylo z programu pé�e o krajinu obnoveno kosení těch luk, 

kde bylo ukon�eno hospodaZení krátce po vyhlábení pZírodní rezervace. A dále je v nivě toku 
ru�ním vytrháváním likvidována invazní netýkavka ~láznatá (Impatiens glandulifera). Druh 

se do rezervace rozbíZil podél toku Horského potoka z obce Sv. Tomáb, kde byl v 90. letech 

pěstován v zahradě jednoho domu. Likvidace netýkavky probíhá best let. V kosení luk a 
likvidaci netýkavky ~laznaté je potZeba pokra�ovat. 

Zároveň je potZeba zvá~it revitaliza�ní opatZení spo�ívající v zahrazení a zasypání 
odvodňovacích kanálů v sukcesních porostech. Nejprve je potZeba zadat zpracování 
vodohospodáZské studie a na jejím základě revitaliza�ní zásah uskute�nit. 
 

 

 



18 
 

d) myslivost 

V pZírodní rezervaci není výkon práva myslivosti, který vykonávají spolek Hubert 
Pase�ná (CZ3103110034), nijak omezen. Odlov zvěZe je z pohledu ochrany pZírody ~ádoucí, 
ni~bí stavy zvěZe umo~ňují rozvoj pZirozené obnovy lesa. 

Podle bli~bích ochranných podmínek PR lze jen se souhlasem orgánu ochrany pZírody 
budovat myslivecká zaZízení (posedy, kazatelny, krmelce a oborohy), pZikrmovat zvěZ, 
zZizovat a provozovat slaniska a zZizovat myslivecká polí�ka. 
 

e) rekreace a sport 

Po hranici rezervace a ochranného pásma vede turistická stezka spojující osadu Sv. 
Tomáb a Pase�nou (resp. se napojuje na silnici Pase�ná – Frýdava). Turistická stezka se 
v pZípadě rozbiZování jejího vyu~ití do zimního období (bě~ecké trasy) mů~e dostávat do 
kolize s ochranou losa evropského, který má v oblasti Lindy migra�ní stezky a jeho 
vyrubování zvlábtě v zimním období mů~e mít na jeho populaci negativní vliv. 
 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy 

Schválený plán pé�e o CHKO aumava (2012-2027). 

Zákon 114/1992 Sb. ve znění pozdějbích pZedpisů. 
NaZízení vlády �. 681/2004, kterým se vymezuje Pta�í oblast aumava, ze den 8. 12. 2004. 
NaZízení vlády �.132/2005 Sb., kterým se stanoví EVL, ze dne 22. 12. 2004. 
NaZízení vlády �. 371/2009 Sb., kterým se mění naZízení vlády �.132/2005 Sb., kterým se 
stanoví národní seznam EVL, ve znění naZízení vlády �. 301/2007 Sb.  
NaZízení vlády �. 318/2013, kterým se stanoví národní seznam EVL, ze dne 21. 8. 2013. 
LHP – Lesy R, s.p., LS Vybbí Brod (platnost 1. 1. 2019 - 31. 12. 2028). 

Územní plán obce PZední Výtoň. 
 
2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a přehled díl�ích ploch 

 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích 

 

PZírodní lesní oblast 13 – aumava 

Lesní hospodáZský celek / zaZizovací obvod Lesy R, s.p., LHC 214000 Vybbí Brod 

Výměra LHC (zaZizovacího obvodu) v ZCHÚ (ha) 0,34 ha 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2019 – 31. 12. 2028 

Organizace lesního hospodáZství Lesní správa Vybbí Brod 

 

Přílohy:  
T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3 – Mapa díl�ích ploch a objektů na lesní i nelesní půdě 

PZehled výměr a zastoupení souborů lesních typů 

Přírodní lesní oblast: 13 - aumava 

Soubor lesních 
typů (SLT) Název SLT 

Přirozená dřevinná skladba 
SLT 

 

Výměra 
(ha) 

Podíl 
(%) 

6V 
Vlhká smrková 

bu�ina 

sm +-3, jd 2-4, bk 3-7, jv +-1, 

(kl,jl, lp, oll) 0-+ 

0,34 

 

100 

 

Celkem  0,34 100 



19 
 

 

PZirozená dZevinná skladba byla stanovena dle publikace: MÍCHAL I. & PETYÍČEK V. [eds.] 

(1999): Pé�e o chráněná území II. – AOPK, Praha, 714 pp.  

 
 
2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí pé�e, 
dosavadních ochranářských zásahů do území a závěry pro dalbí postup 

 
A. ekosystémy 

B.  

ekosystém:  R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 1,2 ha) 

Biotop se nyní nachází zhruba na 1,2 ha. Ke sní~ení rozlohy 
slatinných luk dochází zarůstáním dZevinou vegetací nebo pZeměnou 
na jiný lu�ní vegeta�ní typ (pZedevbím vlivem neobhospodaZování). 
Víceméně v celé nivě toku v PR se nachází mozaika pZírodních 
biotopů R2.2, R2.3 a T1.5 a mokZadních vrbin K1. K navýbení rozlohy 
slatinných luk tedy mů~e dojít jedině na úkor jiného biotopu. Některé 
�ásti těchto biotopů jsou ohro~eny zarůstáním pZedevbím keZovými 
vrbami, popZ. bZízami.  
Z porovnání leteckých snímků z doby vyhlábení rezervace a ze 
sou�asnosti je zZejmý výsoký úbytek bezlesích biotopů v nivě toku. 
Dalbí zarůstání slatinných luk sukcesí je naprosto ne~ádoucí. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin, 

v�etně druhů 
chráněných 

 

Vegetace je zachovalá, vykazuje vysoké zastoupení charakteristických 
druhů rostlin, pokryvnost těchto druhů je zároveň vysoká. Na 

slatinných loukách bylo zaznamenáno 15 druhů chráněných rostlin, 
populace větbiny těchto druhů jsou stabilní. Cenný je výskyt 
konkuren�ně slabých druhů rosnatky okrouhlolisté (Drosera 

rotundifolia) a suchopýrku alpského (Trichophorum alpinum), které 
zde mají malou, ale stabilní populaci. Cenná je i silná populace 
prstnatce májového (Dactylorhiza majalis), kdy byla v roce 2022 

v této cenóze zaznamenána populace �ítající cca 600 kvetoucích 
rostlin. 

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

V roce 2023 byla na dvou plochách zaznamenána invaze netýkavky 
~laznaté (Impatinens glandulifera). Ihned v tomto roce byl druh 

likvidován ru�ním vytrháváním. Na plobe 16 je druh likvidován ji~ 6 
let, v roce 2023 zde ji~ jen ojedinělý výskyt. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

rozloha 

roztroubených 
dZevin do 15% 

 

ást cenných porostů zarůstá mokZadními vrbinami, popZ. bZízou, 

nicméně jejich pokryvnost zatím nikde nepZesahuje doporu�ovaných 
15%. Sukcesi je potZeba sledovat – v posledních 20 letech doblo 
k výraznému sní~ení plochy bezlesí v nivě toku (cca o 1/3 plochy). 
Dalbí úbytek cenných biotopů je naprosto ne~ádoucí. 



20 
 

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZirozený vodní 
re~im 

Niva toku není odvodněna, vodní re~im je pZirozený. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 
 

ekosystém:  R2.3 Přechodová rabelinibtě 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 1,4 ha) 

Biotop se nyní nachází zhruba na 1,4 ha. Ke sní~ení rozlohy 
rabelinných luk dochází zarůstáním dZevinou vegetací nebo pZeměnou 
na jiný lu�ní vegeta�ní typ (pZedevbím vlivem neobhospodaZování). 
Víceméně v celé nivě toku v PR se nachází mozaika pZírodních 
biotopů R2.2, R2.3 a T1.5 a mokZadních vrbin K1. K navýbení rozlohy 
rabelinných luk tedy mů~e dojít jedině na úkor jiného biotopu. Některé 
�ásti těchto biotopů jsou ohro~eny zarůstáním pZedevbím keZovými 
vrbami, popZ. bZízami.  
Z porovnání leteckých snímků z doby vyhlábení rezervace a ze 
sou�asnosti je zZejmý výsoký úbytek bezlesích biotopů v nivě toku. 
Dalbí zarůstání rabelinných luk sukcesí a tím i jejich úbytek je 

naprosto ne~ádoucí. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin, 

v�etně druhů 
chráněných 

 

Druhové slo~ení porostů odpovídá této cenóze, mechové patro je 
bohatě rozvinuto, bylinné patro je druhově chudé a jeho pokryvnost 
nízká (odpovídá cenóze). Na rabelinných loukách bylo celkem 
zaznamenáno 9 druhů chráněných rostlin, populace větbiny těchto 
druhů jsou stabilní. Cenná je pZedevbím bohatá populace rosnatky 
okrouhlolisté (Drosera rotundifolia) na rabelinibtibti ve stZedu 
rezervace. 

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Na plochách nebyl zaznamenán ~ádný invazní druh rostlin. Plochy je 
potZeba sledovat, invazní druh netýkavka ~laznatá (Impatinens 

glandulifera) se vyskytuje na sousedních plochách kolem toku 
Horského potoka. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

rozloha 

roztroubených 
dZevin do 15% 

 

Díl�í plocha 31 je zpoloviny zarostlá sukcesí (keZové vrby a bZízy). Na 
ostatních plochách zatím sukcese nepZesahuje doporu�ovaných 15%. 
Sukcesi je potZeba sledovat a zabránit dalbímu zarůstání, pZedevbím 
plochy 31. 

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZirozený vodní 
re~im 

Niva toku není odvodněna, vodní re~im je pZirozený. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 



21 
 

ekosystém:  T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 3,5 ha) 

Biotop se nyní nachází zhruba na 3,5 ha. Ke sní~ení rozlohy 
pchá�ových luk dochází zarůstáním dZevinou vegetací nebo pZeměnou 
na jiný lu�ní vegeta�ní typ (vlivem neobhospodaZování). Víceméně v 

celé nivě toku v PR se nachází mozaika pZírodních biotopů R2.2, R2.3 
a T1.5 a mokZadních vrbin K1. K navýbení rozlohy pchá�ových luk 

tedy mů~e dojít jedině na úkor jiného biotopu. Některé �ásti těchto 
biotopů jsou ohro~eny zarůstáním pZedevbím keZovými vrbami, popZ. 
bZízami, některé subbí typy rovně~ degradací pZi expanzi ostZice 
tZeslicovité (Carex brizoides).  

Z porovnání leteckých snímků z doby vyhlábení rezervace a ze 
sou�asnosti je zZejmý výsoký úbytek bezlesích biotopů v nivě toku. 
Dalbí zarůstání pchá�ových luk sukcesí a tím i jejich úbytek je 

naprosto ne~ádoucí. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin, 

v�etně druhů 
chráněných 

 

Větbina ploch má charakteristické druhové slo~ení a strukturu porostů, 

bylinné patro je druhově bohaté. Jen na malé �ásti ploch, pZedevbím 
v subbích �ástech expanduje ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides). 

Rovně~ menbí �ást porostů mírně expanduje tu~ebníkem jilmovým 
(Filipendula ulmaria), je mo~né ~e dojde k vývoji směrem 
k tu~ebníkovým ladům (naturový biotop T1.6). 
V pchá�ových loukách bylo celkem zaznamenáno 9 druhů chráněných 
rostlin. Cenný je pZedevbím nález malé populace tu�nice obecné 
(Pinguicula vulgaris), která se dZíve vyskytovala v rezervaci na více 
místech, ale vlivem sukcese tyto lokality zanikly. I této plobe hrozí 
zánik, plocha zarůstá keZovými vrbami. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Kolem toku Horského potoka v horní �ásti rezervace je ji~ 6 let 
likvidována invazní netýkavka ~láznatá (Impatinens glandulifera) 

ru�ním vytrháváním, její pokryvnost se zde postupně sni~uje. V roce 

2023 byl tento druh nově nalezen také ve spodní �ásti nivy pod bobZí 
hrází, ihned v tomto roce byl druh likvidován i zde. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

rozloha 

roztroubených 
dZevin do 15% 

 

Větbina ploch pchá�ových luk alespoň �áste�ně zarůstá mokZadními 
vrbinami, popZ. bZízou, nicméně na větbině z nich nepZesahuje 
doporu�ovaných 15%. Na tZech plochách se sukcese pohybuje 
v rozmezí 20-80%. Omezit sukcesi je potZeba zejména na plobe 
s výskytem populace tu�nice obecné (Pinguicula vulgaris).    

Vebkeré zarůstání je potZeba sledovat – v posledních 20 letech doblo 
k výraznému sní~ení plochy bezlesí v nivě toku (cca o 1/3 plochy). 
Dalbí úbytek cenných biotopů je naprosto ne~ádoucí. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

pZirozený vodní Niva toku není odvodněna, vodní re~im je pZirozený. 



22 
 

re~im stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

ekosystém:  K1 Mokřadní vrbiny 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

Druhové slo~ení porostů odpovídá této cenóze, ve větbině ploch 

dominuje vrba ubatá (Salix aurita) a vrba popelavá (Salix cinerea), 

v podrostu jsou druhy pchá�ových a rabelinných luk. Navybování 
rozlohy tohoto ekosystému na úkor rabelinných a mokZadních 
travinných cenóz není ~ádoucí. Místa s novou expanzí je mo~né 
eliminovat, vhodné je napZ. vytrhávání semená�ků. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Kolem toku Horského potoka v horní �ásti rezervace je ji~ 6 let 
likvidována invazní netýkavka ~láznatá (Impatinens glandulifera) 

ru�ním vytrháváním, její pokryvnost se postupně sni~uje. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

pZirozený vodní 
re~im 

Niva toku není odvodněna, vodní re~im je pZirozený. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

ekosystém:  L9.2B Podmá�ené smr�iny 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(2 ha) 

Podmá�ené smr�iny se nyní nacházejí na plobe zhruba 2 ha v severní 
�ásti rezervace v návaznosti na rabelinibtě, kde nejsou lesní porosty na 
bývalých zemědělských půdách narubeny odvodněním.  
Výrazný nárůst rozlohy podmá�ených smr�in nelze o�ekávat, větbina 

sukcesních porostů dZevin se nachází na svazích, potenciální pZirozená 
vegetace jsou zde bu�iny. Rovně~ je potZeba nejprve tyto �ásti 
zrevitalizovat, zahradit nesmyslné odvodňovací kanály a obnovit 
pramenibtě. 

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

pZítomnost 
vývojových fází 
ekosystému 

Jedná se o relativně mladý porost vzniklý postupným zarůstáním 
opubtěných zemědělských ploch po 2. světové válce. Druhové slo~ení 
i struktura porostu víceméně odpovídá podmá�eným smr�inám.  

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Kolem toku Horského potoka je ji~ 6 let likvidována invazní 
netýkavka ~láznatá (Impatinens glandulifera) ru�ním vytrháváním, její 
pokryvnost se zde výrazně sní~ila. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zlepbující se 

pZirozený vodní Vodní re~im je zachovalý, hladina spodní vody je v optimální výbce. 



23 
 

re~im stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

ekosystém:  T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

rozloha ekosystému 
(min. 4 ha) 

Biotop se v sou�asné době nachází na cca 5,5 ha, nicméně perspektivu 
kvalitního biotopu s reprezentativním slo~ením májí jen louky 
v sou�asnosti nebo nedávné minulosti kosené, na kterých byl 
management v posledních letech obnoven. Jedná se cca o 4 ha luk 
s pestrým druhovým slo~ením, které zároveň nejsou ohro~eny sukcesí. 
Zachování těchto luk je mo~né jen pZi stálem zemědělském 
hospodaZení. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

pZítomnost 
charakteristických 
druhů rostlin 

 

V rezervaci se nachází plochy v sou�asnosti nebo jebtě v nedávné 
minulosti (cca 15 let) kosených luk, na kterých se nacházejí porosty 
s charakteristickým druhovým slo~ením, větbinou bez výrazných 
dominant a hojným zastoupením bylin. 
Druhá �ást mezofilních luk jsou dlouhodobě neobhospodaZované 
porosty, které jsou z velké �ásti degradovány právě vlivem absence 
hospodaZení. To postupně vede k pZevládnutí konkuren�ně silnějbích 
druhů trav a ztrátě diverzity, pokryvnost bylin je malá, �ást porostů 
postupně zarůstá dZevinami. Tato �ást je ponechána samovolnému 
vývoji a postupně dojde ke změně klasifikace na X7A nebo X12A. 

Cílem pé�e je zachování druhově pestrých porostů na �ásti luk, ostatní 
se ponechají samovolnému vývoji.  
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

V porostech nebyly zaznamenány ~ádné invazní druhy rostlin. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

ekosystém:  X12A Nálety pionýrských dřevin, ochranářsky významné porosty 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
ekosystému ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

druhový, věková i 
prostorová 
struktura porostů 

Spontálně vzniklé porosty vlivem postupného zarůstání opubtěných 
zemědělských ploch po 2. světové válce.  Porosty se rozkládají na 
plobe cca 35 ha (67% plochy rezervace). Největbí komplex lesa se 
nachází na pozvolných svazích na levé straně toku Horského potoka. 

Jedná se víceméně o smrkové porosty. Původně měla vybbí zastoupení 
také bZíza, ale ta u~ je větbinou v kone�ně fázi ~ivota (pahýly, 
usychající stromy). Ostatní dZeviny dosahují celkem maximálně 
jednotek % pokryvnosti (buk, javor klen, osika, jasan). Chybí druhová 
pestrost, na větbí �ásti plochy také semená�e a stromy v prvních dvou 
dekádách. Porosty jsou ponechány samovolnému vývoji. Cílovým 
porostem dle mapy potenciální pZirozené vegetace jsou bu�iny. 

Porosty jsou ponechány pZirozenému vývoji s výjimkou likvidace 

ohnisek lýko~routa smrkového v pZípadě, ~e by mohl ohrozit okolní 
hospodáZské lesy (hmota je ponechána na místě k zetlení).  
stav: zhorbený 

trend vývoje: setrvalý 

úplná absence 
invazních druhů 
rostlin 

Kolem toku Horského potoka v severní �ásti rezervace je ji~ 6 let 
likvidována invazní netýkavka ~láznatá (Impatinens glandulifera) 

ru�ním vytrháváním, její pokryvnost se zde výrazně sní~ila. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zlepbující se 

pZirozený vodní 
re~im 

Rozsáhlé sukcesní porosty ve východní �ásti rezervace jsou protkány 
odvodňovacími kanály, patrně i v důsledku eroze jsou některé i pZes 1 
m hluboké. Je zZejmé, ~e jsou v odvodňovacích kanálech bývalé 
potů�ky, odvodněna je Zada původních pramenibť. V důsledku těchto 
zásahů, svahové polohy a suchých period v posledních letech je les 
hodně suchý. 
stav: bpatný 

trend vývoje: zhorbující se 

 

 

B. druhy 

 

druh:  chZástal polní (Crex crex) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pravidelný výskyt ChZástal polní vyhledává pZevá~ně louky i vlhké sukcesní plochy. 

Důle~ité je blokovat dZevinnou sukcesi v neobhospodaZovaných 
plochách, minimální výbka travinného porostu by měla být 30 cm. Se� 
po 15. 8.  

Sou�asný stav v PR není zcela jasný, ojedinělý výskyt pZed 10 lety, 
v poslední době neověZen 

stav: neznámý 

trend vývoje: neznámý 



25 
 

 

druh:  jeZábek lesní (Tetrastes bonasia) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pravidelný výskyt Lesní druh vyskytující se v území zejména v lesních lemech 
s rozvinutým keZovým patrem a v raných sukcesních stádiích. 
V území nutno betZit a podporovat potravní dZeviny (líska, olbe,…) a 
zároveň nízko zavětvené smrky, které slou~í jako úkrytová stanovibtě.  
Sou�ásná populace je stabilní, pravidelná pozorování. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 
 

druh:  vydra Zí�ní (Lutra lutra) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pravidelný výskyt Ojedinělý záznam pZed více ne~ 15 lety. V sou�asné době výskyt 
neověZen. 
stav: neznámý 

trend vývoje: neznámý 

 
 

druh:  los evropský (Alces alces) 

indikátory 
cílového stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje 
druhu ve vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

pravidelný výskyt Dostatek vhodných biotopů a potravní nabídky v území zajibtěna. Od 
roku 2021 výskyt losa neověZen v PR, ani v birbím území 
Svatotomábska. 
stav: bpatný 

trend vývoje: zhorbující se 

 
 
2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich mo~né kolize 

Na plobe PR se v době platnosti plánu pé�e nepZedpokládá ~ádná kolize zájmů 
ochrany pZírody.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

3. Plán zásahů a opatření  
 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich slo~ky nebo zásady jejich jiného 
vyu~ívání 
 
 
a) pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Rámcová směrnice pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

Ekosystém T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

Typ managementu kosení 
Vhodný interval ka~doro�ně 

Minimální interval 1x za 3 roky 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ~ací stroje 

KalendáZ pro management �erven - záZí 
UpZesňující podmínky kosení obhospodaZovaných luk dle podmínek nastavených 

v LPIS, kosení luk mimo LPIS dle termínu nastavených v tab. 

T2 

 

Ekosystém Vbechny biotopy v rezervaci: 

R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

R2.3 PZechodová rabelinibtě 

T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

T1.9 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

T2.3B Podhorské a horské smilkové trávníky 

K1 MokZadní vrbiny 

L9.2B Podmá�ené smr�iny 

X7A Ruderální bylinná vegetace mimo sídla 

X9A Lesní kultury s nepůvodními jehli�natými kulturami 
X12A Nálety pionýrských dZevin 

Typ managementu mechanická likvidace invazních druhů rostlin ru�ním 
vytrháváním  

Vhodný interval dle potZeby 

Minimální interval dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně 

KalendáZ pro management tZikrát a~ �tyZikrát za sezónu v době květu invazního druhu 

UpZesňující podmínky v pZípadě výskytu invazních druhů rostlin 

 

Ekosystém R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

R2.3 PZechodová rabelinibtě 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

T1.9 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

Typ managementu prořezání vtroubených dřevin, v pZípadě semená�ků je 
mo~né i vytrhávání, (provádí se pZi pZekro�ení doporu�eného 
procentického pokryvu náletových dZevin) 



27 
 

Vhodný interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e na jednotlivých 
stanovibtích pZi pZekro�ení doporu�ené maximální 
pokryvnosti náletových dZevin 

Minimální interval jedenkrát za 5-10 let 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně pila, motorová pila 

KalendáZ pro management mimo vegeta�ní sezónu 

UpZesňující podmínky zásah bude proveden betrně, dZeviny se ponechají mimo cenné 
biotopy k zetlení  

 

Ekosystém X12A Nálety pionýrských dZevin 

Typ managementu asanace aktivních kůrovcových stromů v pZípadě ohro~ení 
okolních hospodáZských lesů 

Vhodný interval dle potZeby  
Minimální interval dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně pomocí motorových pil 
KalendáZ pro management dle potZeby 

UpZesňující podmínky zásah bude proveden pouze v pZípadě, ~e by výskyt 
lýko~routa smrkového v PR mohl ohrozit okolní hospodáZské 
lesy, hmota po odkornění zůstane na místě k zetlení 

 

Ekosystém X12A Nálety pionýrských dZevin (díl�í plocha 46) 
Typ managementu zahrnutí odvodňovacích kanálů, revitalizace pramenibť a 

potů�ků 

Vhodný interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Minimální interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe dle projektové dokumentace, pou~ití leh�í a menbí 
mechanizace 

KalendáZ pro management dle projektové dokumentace 

UpZesňující podmínky doporu�uje se poZízení vodohospodáZské studie 

 

 

b) pé�e o populace a biotopy rostlin a hub 

 Pé�i o druhy není tZeba blí~e specifikovat, ochrana spo�ívá v pé�i o ekosystémy. Pro 
ochranu větbiny chráněných druhů rostlin je potZeba zachovat vhodné bitotopy, zabránit 
sukcesy. 

 

c) pé�e o populace a biotopy ~ivo�ichů 

 Pé�i o pZedmět ochrany chZástala polního, jeZábka lesního, vydru Zí�ní a losa 
evropského není tZeba blí~e specifikovat. Ochrana spo�ívá v pé�i o ekosystémy a zajibtění 
klidu v území. 
 

 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území 
 

a) lesy 

 

Přílohy:  
T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3 – Mapa díl�ích ploch a objektů na lesní i nelesní půdě 



28 
 

b) nelesní ekosystémy 

 

Přílohy: 
T2 – Popis nelesních (i lesních – plocha �. 47) díl�ích ploch a vý�et plánovaných zásahů 
v nich 

M3, M3a, M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů na lesní i nelesní půdě 

 

 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného vyu~ívání ochranného pásma v�etně návrhu 
zásahů a přehledu �inností 
 Ochranné pásmo není zvlábť vyhlábeno, tvoZí ho tedy dle zákona pás o bíZce 50 m 
kolem obvodu celé PR. HospodaZení v ochranném pásmu není tZeba zvlábť upravovat. 
HospodaZení na zemědělských, resp. lesních, pozemcích musí být v souladu se schváleným 
managementem dle LPIS, resp. dle LHP.  

 

3.3 Zaměření a vyzna�ení území v terénu 

Obvod PR je zna�en pruhovým zna�ením podle § 13, odst. 4 Vyhlábky �. 395/1992 
Sb. a tabulemi s malým znakem eské republiky. Zna�ení je nutné obnovit dvakrát za 10 let. 
 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 
 

a) vyhlabovací dokumentace 

V sou�asné době probíhají v k. ú. Pase�ná komplexní pozemkové úpravy. PR Niva 
Horského potoka byla vyhlábena dle hranic pozemků ve starých katastrálních mapách, které 
nebyly pZesné. PZi komplexních pozemkových úpravách tak dojde v některých �ástech ke 
zpZesnění hranic. Jedná se pZedevbím o pZesné vymezení tělesa silnice Pase�ná-Frýdava, která 
dle sou�asného vymezení katastru vede malou �ástí rezervací, co~ je bpatně. ZpZesněním 

katastrální mapy dojde k odstranění tohoto nedostatku. 
 

b) návrhy potřebných správních rozhodnutí o výjimkách, povoleních nebo souhlasech 

Bez návrhu. 
 

c) ostatní 
Bez návrhu. 

 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního vyu~ívání území veřejností 
 Turistická cesta vede západním okrajem PR a ochranným pásmem (spojuje Pase�nou a 
Sv. Tomáb). Problematické mů~e být její zvýbené vyu~ívání v zimním období vzhledem 
k migra�ním trasám savců. Bě~kaZské trasy je lépe směZovat jiným směrem. 
 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové vyu~ití území 
 NepZedpokládá se vyu~ití území pro vzdělávání veZejnosti. 
 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring předmětu ochrany území 
Doporu�uje se vyhotovit průzkum těchto skupin: motýli bezlesí a kZovin, flora a 

fytocenologie. Uvedené průzkumy jsou plánovány v rámci projektu „Monitoring a mapování 
vybraných druhů rostlin a ~ivo�ichů a inventarizace maloplobných zvlábtě chráněných území 
v národně významných územích v eské republice“ (projekt Agentury ochrany pZírody a 
krajiny R, 2016).  

 



29 
 

4. Závěre�né údaje 
 

4.1 Předpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 
jednotlivých zásahů (druhů �inností)  
 

 

Druh zásahu (�innost)  

  

Odhad mno~ství 
(např. plochy) 

etnost zásahu 
za období plánu 
pé�e 

Orienta�ní náklady 
za období platnosti 
plánu pé�e (K�) 

pásové �ervené zna�ení na stromech nebo kůlech 
v délce 7 400 m (1,80 K�/1 m) 

5 600 m 2 krát 10 000,- 

tabulového zna�ení (hrani�níky)  2 ks 1 krát 10 000,- 

kosení 2 ha / rok 10 krát 600 000,- 

ru�ní vytrhávání invazního druhu netýkavka 
~laznatá (Impatiens glandulifera) 

0,2 ha / rok 10 krát 200 000,- 

odstranění sukcese  1-2 krát 20 000,- 

N á k l a d y  c e l k e m  (K�) 4 882 000,- 

 

 
4.2 Pou~ité podklady a zdroje informací 
 
Anonymus (2013): Plán pé�e o CHKO aumava na období 2012–2027. – Ms. [ulo~eno na: 

Správa NP aumava, Vimperk] 
Anonymus (2013): Plán pé�e o PR Niva Horského potoka na období 2014–2023. – Ms. 

[ulo~eno na: Správa NP aumava, Horní Planá] 
CULEK M. [ed.] et al. (1996): Biogeografické �lenění eské republiky. – Enigma, Praha. 

DOMIN P., ERVENÝ J. (2018): Inventariza�ní průzkum savců v NPP Olbina. Závěre�ná zpráva 
k projektu Monitoring a mapování vybraných druhů rostlin a ~ivo�ichů a inventarizace 
maloplobných zvlábtě chráněných území v národně významných územích v eské 
republice. AOPK R. 

GRULICH V. (2012): Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia, 

84: 631–645. 

CHYTRÝ M. (eds.) (2011): Vegetace eské republiky 3, Vodní a mokZadní vegetace. 
Academia, Praha. 

CHYTRÝ M. (eds.) (2010): Vegetace eské republiky 1, Travinná a keZí�ková vegetace. 
Academia, Praha. 

CHYTRÝ M., KUERA T., KOÍ M., GRULICH V. et LUSTYK P. [eds] (2010): Katalog biotopů 
eské republiky. – 2. vydání, Agentura ochrany pZírody a krajiny R, Praha. 

KORYNTA J., HEYMAN P. (2020): Inventariza�ní průzkum denních motýlů bezlesí v PR Niva 

Horského potoka. Závěre�ná zpráva k projektu Monitoring a mapování vybraných 
druhů rostlin a ~ivo�ichů a inventarizace maloplobných zvlábtě chráněných území v 
národně významných územích v eské republice. AOPK R. 

LEPaÍ P., LEPaÍ M., BOUBLÍK K., aTECH M. et HANS V. [eds] (2013): ervená kniha květeny 
ji~ní �ásti ech. – Jiho�eské muzeum v eských Budějovicích. 

MÍCHAL I. a PETYÍEK V. [eds] (1999): Pé�e o chráněná území II. – Agentura ochrany pZírody 
a krajiny R, Praha. 

NEUHÄUSLOVÁ Z., BLA}KOVÁ D., GRULICH V., HUSOVÁ M., CHYTRÝ M., JENÍK J., JIRÁSEK J., 

KOLBEK J., KROPÁ Z., LO}EK V., MORAVEC J., PRACH K., RYBNÍEK K., RYBNÍKOVÁ 



30 
 

E. et SÁDLO J. (1998): Mapa potenciální pZirozené vegetace eské republiky. – 

Academia, Praha. 

PLESNÍK J., HANZAL V. & BREJaKOVÁ L. [eds] (2003): ervený seznam ohro~ených druhů 
eské republiky. Obratlovci. – PZíroda, Praha, 22: 1–184. 

YÁHOVÁ V. (2023): Biomonitoring v PR Niva Horského potoka. Správa NP aumava. 
SKALICKÝ V. (1988): Regionálně fytogeografické �lenění. – In: HEJNÝ S. et SLAVÍK B. [eds], 

Květena eské republiky 1: 103–121, Academia, Praha. 

Vyhlábka M}P R �. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona NR �. 
114/1992 Sb. [v platném znění]. 

Vyhlábka �. 45/2018 Sb., o plánech pé�e, zásadách pé�e a podkladech k vyhlabování, evidenci 
a ozna�ování chráněných území. 

Zákon NR �. 114/1992 Sb., o ochraně pZírody a krajiny [v platném znění]. 
 

www.archivnimapy.cuzk.cz 

www.eagri.cz 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

www.nature.cz 

www.geoportal.uhul.cz 

www.geoportal.npsumava.cz 

www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online 

 

 

4.3 Seznam pou~ívaných zkratek 

 

AOPK R – Agentura ochrany pZírody a krajiny eské republiky 

EVL – Evropsky významná lokalita 

CHKO – chráněná krajinná oblast 
IUCN – Světový svaz ochrany pZírody 

KN – katastr nemovitostí 
M}P – ministerstvo ~ivotního prostZedí 
NDOP – nálezová databáze ochrany pZírody 

PR – pZírodní rezervace 

OP – ochranné pásmo  
PO – pta�í oblast 
MZCHÚ – maloplobné zvlábtě chráněné území 
Správa – Správa NP aumava 

 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval 
 

Správa NP aumava 

Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D. 
 

Plán pé�e není dílem autorským, ale úZedním podle § 3 písm. a) zákona �. 121/2000 Sb. 
(autorský zákon). 

 

 

 
 
 

http://www.archivnimapy.cuzk.cz/
http://www.eagri.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.nature.cz/
http://www.geoportal.uhul.cz/
http://www.geoportal.npsumava.cz/


31 
 

5. Přílohy 

 

Tabulky:  

 

PZíloha T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

 

PZíloha T2 – Popis nelesních díl�ích ploch a objektů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

(uveden i lesní pozemek �. 39 s podrobným popisem porostů) 
 

 

Mapy:  

 

PZíloha M1a – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (birbí okolí) 
   

PZíloha M1b – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území (bezprostZední okolí) 
 

PZíloha M2 – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma  

 

PZíloha M3 – Mapa díl�ích ploch a objektů (M3a, M3b) 

  

PZíloha M4a, M4b – Mapa biotopů – NATURA 2000 

 

 

Fotografická příloha:  
 

PZíloha F1 – Vybraná fotodokumentace 

 

 

Biomonitoring v PR Niva Horského potoka 

 

 

Protokol o způsobu vypoZádání pZipomínek, kterým se zároveň plán pé�e schvaluje  

 

 

Vrstvy:  

 

PZíloha V1 - Digitální grafické znázornění průběhu hranic díl�ích ploch  



32 
 

Příloha T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich  

– zastoupení dZevin pZevzato z platného LHP  
 

ozna�ení 
JPRL/díl�í 

plochy 

�ást  
JPRL/díl�í 

plochy 

výměra (ha) 

�íslo 
rámcové 
směrnice/  
porostní 

typ 

dřeviny 

zastoupení 
dřevin 

(%) 

stupeň 
přirozenosti  doporu�ený zásah naléhavost Poznámka (dalbí charakteristika, 

významné druhy atd.) 

202D6b 202D6b 0,34 
1 / 

smíbený 
SM 100 - 

v souladu s LHP, podpora pZirozeného 
druhového slo~ení, dosazovat dZeviny 
pZirozené druhové skladby – jedli 

bělokorou a buk lesní 
 

1 

SLT – 6V 

biotop X9A  

podrobný popis v tab. T2 – díl�í 
plocha 47 

 

 



33 
 

T2- Popis nelesních díl�ích ploch a objektů a vý�et plánovaných zásahů v nich   

ozna�ení 
díl�í 

plochy 

výměra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a dlouhodobý cíl pé�e doporu�ený zásah naléhavost termín 
provedení 

interval 

provádění 

1 0,5978 

Porost smrku ztepilého (Picea abies) z pZirozené obnovy na suchém stanovibti (X12A). 

V podrostu roztroubeně brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), metli�ka kZivolaká 
(Avenella flexuosa). 

pouze v pZípadě 
výskytu lýko~routa 

smrkového a pZi 
ohro~ení hosp. lesů 

v okolí je mo~né 

mechanicky 

asanovat aktivní 
kůrovcovou hmotu 
(loupání nastojato 
nebo nale~ato) a 

ponechat v 

porostech k zetlení 

dle potZeby dle potZeby dle potZeby 

2 0,1463 

áste�ně degradovaná mezofilní ovsíková louka T1.1, v okraji lesa jsou zZejmé 
pZechody ke smilkovým trávníkům. PZevládá psine�ek obecný (Agrostis capillaris), dále 
psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), bojínek lu�ní (Phleum pratense), srha Zízna�ka 
(Dactylis glomerata), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), svízel bílý (Galium 

album), zvonek rozkladitý (Campanula patula), bedrník větbí (Pimpinella major), 

v degradované �ásti hojně medyněk měkký (Holcus mollis). V okraji lesa mateZídoubka 
vej�itá (Thymus pulegioides), chrastavec rolní (Knautia arvensis), krubtík birolistý 
(Epipactis helleborine), chlupá�ek zední (Pilosella officinarum), protě~ lesní 
(Gnaphalium sylvaticum). 

bez zásahu - - - 

3 0,1817 

Pramenibtě s vegetací vlhkých pchá�ových luk T1.5, místy dochází k rabelinění. Hojně 
ostZice zobánkatá (Carex rostrata), skZípina lesní (Scirpus sylvaticus) a sítina rozkladitá 
(Juncus effusus), dále pchá� bahenní (Cirsium palustre), pchá� různolistý (Cirsium 

heterophyllum) ZeZibnice hoZká (Cardamine amara), děhel lesní (Angelica sylvestris), 

kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), tZeslice 
prostZední (Briza media), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), svízel slatinný 
(Galium uliginosum), ojediněle rabeliník (Sphagnum sp.), a dále byl zaznamenán výskyt 
deseti jedinců prstnatce Fuchsova (Dactylorhiza fuchsii). 

bez zásahu - - - 



34 
 

4 2,5144 

Sukcesní porost smrku ztepilého (Picea abies) z pZirozené obnovy na subbím stanovibti, 
směrem od toku se zvedají terasy. Porost je +- různověký, ve zmlazení se kromě smrku 
objevuje ojediněle také jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia) a buk lesní (Fagus sylvatica). 

V bylinném patZe ostru~iník (Rubus sp.), ostru~iní maliník (Rubus idaeus), bťavel 
kyselý (Oxalis acetosella), metli�ka kZivolaká (Avenella flexuosa), kapraď osténkatá 
(Dryopteris carthusiana), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus). Roztroubeně spíbe 
v návaznosti na nivu toku rostou ploníky (Polytrichum sp.) a dalbí mechy. 

pouze v pZípadě 
výskytu lýko~routa 

smrkového a pZi 
ohro~ení hosp. lesů 

v okolí je mo~né 

mechanicky 

asanovat aktivní 
kůrovcovou hmotu 
(loupání nastojato 
nebo nale~ato) a 

ponechat v 

porostech k zetlení 

dle potZeby dle potZeby dle potZeby 

5 0,4798 

Smíbené sukcesní porosty X12A na mokrém stanovibti. V méně mokré �ásti pZevládá 
smrk ztepilý (Picea abies), v mokré �ásti bZíza bělokorá (Betula pendula) a olbe lepkavá 
(Alnus glutinosa). Jedná se pZevá~ně o sukcesní porost, a~ na olbi, která byla patrně 
vysázena. V podrostu ojediněle rabeliník (Sphagnum sp.), dále sítina rozkladitá (Juncus 

effusus), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

ostZice bedavá (Carex canescens), violka bahenní (Viola palustris), medyněk měkký 
(Holcus mollis), pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), brusnice borůvka 
(Vaccinium myrtillus) aj. Porost je nevyhraněný, proto je Zazen do kategorie nálety 
pionýrských dZevin (X12A). V okraji plochy v návaznosti na tok se vyskytuje invazní 
druh netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

- pouze v pZípadě 
výskytu lýko~routa 

smrkového a pZi 
ohro~ení hosp. lesů 

v okolí je mo~né 

mechanicky 

asanovat aktivní 
kůrovcovou hmotu 
(loupání nastojato 
nebo nale~ato) a 

ponechat v 

porostech k zetlení 
  

- likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�ervenec - 
Zíjen 

 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-4krát za 
rok 



35 
 

6 1,9420 

Podmá�ené smr�iny L9.2B kolem toku Horského potoka. Porost smrku ztepilého (Picea 

abies) je +- různověký, vzniklý z pZirozené obnovy na bývalé zemědělské půdě. Kromě 
smrku je ve zmlazení také jedle bělokorá (Abies alba) a jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), 

místy také krubina olbová (Frangula alnus). V mechovém patZe rabeliník (Sphagnum 

sp.), ploníky (Polytrichum sp.) a dalbí mechy. V bylinném patZe pZesli�ka lesní 
(Equisetum sylvaticum), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), ostZice tZeslicovitá 
(Carex brizoides), metli�ka kZivolaká (Avenella flexuosa), ostru~iník (Rubus sp.) a 

~ebrovice různolistá (Blechnum spicant). V návaznosti na tok se vyskytuje invazní druh 
netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

- pouze v pZípadě 
výskytu lýko~routa 

smrkového a pZi 
ohro~ení hosp. lesů 

v okolí je mo~né 

mechanicky 

asanovat aktivní 
kůrovcovou hmotu 
(loupání nastojato 
nebo nale~ato) a 

ponechat v 

porostech k zetlení 
  

- likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�ervenec - 
Zíjen 

 

- dle 

potZeby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-4krát za 
rok 

7 0,7469 

áste�ně degradované smilkové trávníky postupně zarůstající smrkem ztepilým (Picea 

abies), se nacházejí na pZíkrých terasách nad tokem Horského potoka (T2.3B, X12A). 

V některých �ástech jsou smilkové trávníky druhově pestré, jinde ji~ ztrácejí druhovou 
pestrost a pZevládají trávy. V porostu roste kostZava �ervená (Festuca rubra), kostZava 
ov�í (Festuca ovina), tZeslice prostZední (Briza media), ovsíZ pýZitý (Avenastrum 

pubescens), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), medyněk měkký (Holcus mollis), 

srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), tomka vonná 
(Anthoxanthum odoratum), bika ladní (Luzula campestris), ostZice kulkonosná (Carex 

pilulifera), z bylin pak brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), vítod obecný (Polygala 

vulgaris), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), brusnice brusinka (Vaccinium 

vitis-idaea), bedrník větbí (Pimpinella major), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), 

pta�inec trávovitý (Stellaria graminea), chrastavec rolní (Knautia arvensis), vZes 
obecný (Calluna vulgaris), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), silenka nadmutá 
(Silene vulgaris), kontryhel pastvinný (Alchemilla monticola), ZebZí�ek obecný (Achillea 

millefolium), pupava bezlody~ná (Carlina acaulis), jahodník obecný (Fragaria vesca), 

chlupá�ek zední (Pilosella officinarum), mateZídoubka vej�itá (Thymus pulegioides), 

kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum), mrkev obecná (Daucus carota), svízel 
nízký (Galium pumilum), bťovík menbí (Rumex acetosella), krubtík birolistý (Epipactis 

helleborine), prha arnika (Arnica montana) aj. Pod dráty vysokého napětí zmlazují bZíza 
bělokorá (Betula pendula) a javor klen (Acer pseudoplatanus). 

bez zásahu - - - 



36 
 

8 0,1238 

Degradované mezofilní ovsíkové louky T1.1 na sva~itém pozemku, pZevládá srha 
Zízna�ka (Dactylis glomerata), dále ovsík vyvýbený (Arrhenatherum elatius), kostZava 
lu�ní (Festuca pratensis), tZeslice prostZední (Briza media), krabilice zlatoplodá 
(Chaerophyllum aureum), pta�inec trávovitý (Stellaria graminea), rozrazil rezekvítek 
(Veronica chamaedrys), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), tZezalka skvrnitá 
(Hypericum maculatum), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), silenka nadmutá 
(Silene vulgaris), svízel bílý (Galium album), nálet javoru klenu (Acer pseudoplatanus). 

Lze o�ekávat postupné zarůstání dZevinami. 

bez zásahu - - - 

9 4,6644 

Území rozvalin po bývalé obci Linda, které je z větbí �ásti zarostlé sukcesí, na �ásti se 
nachází degradovaná mezofilní lada (X12A, X7A). Ve stromovém patZe pZevládá javor 
klen (Acer pseudoplatanus) a jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), dále bZíza bělokorá 
(Betula pendula), smrk ztepilý (Picea abies), vrba jíva (Salix caprea), topol osika 

(Populus tremula), tZebeň pta�í (Prunus avium), jilm drsný (Ulmus glabra), modZín 
opadavý (Larix decidua), lípa malolistá (Tilia cordata), v keZovém patZe bez �erný 
(Sambucus nigra) a hloh obecný (Crataegus laevigata). V bylinném patZe kerblík lesní 
(Anthriscus sylvestris), brblice kozí noha (Aegopodium podagraria), srha Zízna�ka 
(Dactylis glomerata), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), psárka lu�ní (Alopecurus 

pratensis), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), pchá� rolní (Cirsium arvense), skZípina 
lesní (Scirpus sylvaticus), krabilice chlupatá (Chaerophyllum hirsutum), bolbevník větbí 
(Heracleum sphondylium), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), rozrazil rezekvítek 
(Veronica chamaedrys), svízel bílý (Galium album) aj. V okraji plochy v návaznosti na 
tok se vyskytuje invazní druh netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera). 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 

10 0,3248 

Kosená mezofilní ovsíková louka T1.1, slo~ení kostZava lu�ní (Festuca pratensis), 

lipnice lu�ní (Poa pratensis) srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), kostZava �ervená 
(Festuca rubra), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), jetel lu�ní (Trifolium 

pratense), jetel plazivý (Trifolium repens), kokrhel menbí (Rhinanthus minor), 

pryskyZník plazivý (Ranunculus repens), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), bkarda 
dvouletá (Crepis biennis), máchelka srstnatá (Leontodon hispidus), zvonek rozkladitý 
(Campanula patula), kontryhel pastvinný (Alchemilla monticola), bťovík lu�ní (Rumex 

acetosa), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), brblice kozí noha (Aegopodium 

podagraria), bedrník větbí (Pimpinella major), jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata), 

kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), jitrocel větbí (Plantago major), bťovík tupolistý 
(Rumex obtusifolius), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi) aj.  

kosit dle LPIS dle LPIS dle LPIS dle LPIS 



37 
 

11 0,6447 

Degradovaná postupně zarůstající mezofilní ovsíková louka (T1.1, X12A), ve 

stromovém patZe hojný javor klen (Acer pseudoplatanus), méně jasan ztepilý (Fraxinus 

excelsior) a bZíza bělokorá (Betula pendula). V bylinném patZe hojný nálet semená�ků 
javoru klenu, srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), ovsíZ pýZitý (Avenastrum pubescens), 

psine�ek obecný (Agrostis capillaris), svízel bílý (Galium album), ZebZí�ek obecný 
(Achillea millefolium), bedrník větbí (Pimpinella major), tZezalka skvrnitá (Hypericum 

maculatum), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys).  

bez zásahu - - - 

12 0,2856 

Mozaika vlhkých pchá�ových luk a mokZadních vrbin kolem toku Horského potoka 

(T1.5, K1). Vrbové porosty tvoZí vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix 

aurita). V bylinném patZe skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), pchá� bahenní (Cirsium 

palustre), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

kopZiva dvoudomá (Urtica dioica) aj. Kolem toku výskyt netýkavky ~laznaté (Impatiens 

glandulifera). 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 

13 0,2545 

Subbí �ást pZechodového rabelinibtě R2.3, rabeliník (Sphagnum sp.) spíbe roztroubeně, 
hojně ostZice zobánkatá (Carex rostrata) a ostZice obecná (Carex nigra), dále ostZice 
je~atá (Carex echinata), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), bezkolenec 

modrý (Molinia caerulea), violka bahenní (Viola palustris), rdesno hadí koZen (Bistorta 

major), pchá� bahenní (Cirsium palustre). 

bez zásahu - - - 

14 0,2945 

PZechodové rabelinibtě R2.3 bez známek degradace s velmi bohatou populací rosnatky 
okrouhlolisté (Drosera rotundifolia) �ítající stovky jedinců. Rabeliník (Sphagnum sp.) 

se nachází na 80% plochy, dále suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium) na 20% 

plochy, ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice je~atá (Carex echinata) a ostZice 
prosová (Carex panicea) zhruba 3%, z dalbích druhů jebtě klikva bahenní (Oxycoccus 

palustris), violka bahenní (Viola palustris), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), plebka 
stopkatá (Willemetia stipitata), sítina cibulkatá (Juncus bulbosus). 

bez zásahu - - - 

15 0,3902 

PZechodové rabelinibtě R2.3, kde se pokryvnost rabeliníků (Sphagnum sp.) pohybuje 

mezi 90-100%. Bylinné patro je Zídké, pokryvnost nepZesahuje 30%.  Z trav a 

báchorovitých ho tvoZí ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice obecná (Carex nigra) 

a ostZice je~atá (Carex echinata), spíbe roztroubeně suchopýr úzkolistý (Eriophorum 

angustifolium) a bezkolenec modrý (Molinia caerulea), z bylin pak roztroubeně mochna 
nátr~ník (Potentilla erecta), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), rdesno hadí koZen 
(Bistorta major).  

Na lokalitě se nachází Zada chráněných druhů rostlin, hojná (desítky m2
) je vachta 

trojlistá (Menyanthes trifoliata), roztroubeně klikva bahenní (Oxycoccus palustris), 

ojediněle plebka stopkatá (Willemetia stipitata), prha arnika (Arnica montana), vbivec 
lesní (Pedicularis sylvatica) – cca 20 kvetoucích rostlin, prstnatec Fuchsův 
(Dactylorhiza fuchsii) – 5 kvetoucích rostlin. 

bez zásahu - - - 



38 
 

16 0,1558 

Nevápnitá mechová slatinibtě R2.2 – výskyt pravých mechů a spíbe roztroubeně také 
rabeliníky, v hojně i druhy vlhkých pchá�ových luk. Bylinné patro má pokryvnost cca 

50%, druhy ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice 
je~atá (Carex echinata), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), tZeslice prostZední 
(Briza media), �ertkus lesní (Succisa pratensis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), 

pomněnka bahenní (Myosotis palustris), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), krvavec 

toten (Sanguisorba officinalis), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), děhel lesní 
(Angelica sylvestris), bkarda bahenní (Crepis paludosa), bedrník větbí (Pimpinella 

major), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris).  

Z chráněných druhů hojná vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) – desítky m2
, 

prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii) – cca 50 ks, prstnatec májový (Dactylorhiza 

majalis) – cca 130 kvetoucích rostlin, roztroubeně plebka stopkatá (Willemetia stipitata), 

mochna bahenní (Potentilla palustris), oměj balamounek (Aconitum plicatum), tolije 

bahenní (Parnassia palustris) – cca 15 trsů. 
Kolem toku výskyt netýkavky ~laznaté (Impatiens glandulifera). 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 
3-4krát za 

rok 

17 0,0311 

Druhově bohaté vlhké pchá�ové louky T1.5 – skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), 

kostZava �ervená (Festuca rubra), tZeslice prostZední (Briza media), lipnice obecná (Poa 

trivialis), ostZice je~atá (Carex echinata), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), 

suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum 

fluviatile), blatouch bahenní (Caltha palustris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), 

zvone�ník �erný (Phyteuma nigrum), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), vrbina 

obecná (Lysimachia vulgaris), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), mochna nátr~ník 
(Potentilla erecta), �ertkus lesní (Succisa pratensis), bťovík lu�ní (Rumex acetosa), 

pryskyZník prudký (Ranunculus acris), pchá� bahenní (Cirsium palustre), ZeZibnice 
hoZká (Cardamine amara), rdesno hadí koZen (Bistorta major), sasanka hajní (Anemone 

nemorosa), zběhovec plazivý (Ajuga reptans), krabilice chlupatá (Chaerophyllum 

hirsutum), bkarda bahenní (Crepis paludosa), ojediněle rabeliník (Sphagnum sp.).  

 

Z chráněných druhů vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), prstnatec Fuchsův 
(Dactylorhiza fuchsii), oměj balamounek (Aconitum plicatum). 

 

Kolem toku výskyt netýkavky ~laznaté (Impatiens glandulifera). 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 



39 
 

18 0,9150 

V plobe pZevládá vegetace vlhkých pchá�ových luk T1.5, v subbích �ástech �áste�ně 
degraduje expanzí ostZice tZeslicovité (Carex brizoides) a medyňku měkkého (Holcus 

mollis), v místech s vybbí hladinou spodní vody v okraji lesa známky rabelinění, 
roztroubeně rabeliník (Sphagnum sp.) a druhy rabelinných luk – ostZice obecná (Carex 

nigra), ostZice je~atá (Carex echinata), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice 
zobánkatá (Carex rostrata), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), violka 

bahenní (Viola palustris) a vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata).  Vlhké pchá�ové 
louky -  skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), 

bezkolenec modrý (Molinia caerulea), rdesno hadí koZen (Bistorta major), vrbina 

obecná (Lysimachia vulgaris), sítina rozkladitá (Juncus effusus), psárka lu�ní 
(Alopecurus pratensis), brblice kozí noha (Aegopodium podagraria), mochna nátr~ník 

(Potentilla erecta), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), sasanka hajní (Anemone 

nemorosa), pchá� bahenní (Cirsium palustre), bkarda bahenní (Crepis paludosa), děhel 
lesní (Angelica sylvestris), blatouch bahenní (Caltha palustris), pZesli�ka poZí�ní 
(Equisetum fluviatile), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), bťovík lu�ní (Rumex 

acetosa), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), krvavec toten (Sanguisorba 

officinalis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi).  

Roztroubená sukcese cca 15% - smrk ztepilý (Picea abies), bZíza bělokorá (Betula 

pendula), vrby (Salix sp.), krubina olbová (Frangula alnus). 

Ojediněle oměj balamounek (Aconitum plicatum) a zvone�ník �erný (Phyteuma 

nigrum).  

Kolem toku výskyt netýkavky ~laznaté (Impatiens glandulifera). 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 

19 1,2409 

Mezofilní louka, která degraduje vlivem dlouhodobého ponechání ladem, kosení bylo 
ukon�eno krátce po vyhlábení rezervace. PZevládají konkuren�ně silné trávy nad 
bylinami, jejich druhová skladby i pokryvnost je velmi nízká. Z tohoto důvodu je 
mapováno jako X7A. Louku je potZeba kosit, návrat k druhově pestrým ovsíkovým 
loukám je mo~né pZedpokládat v poměrně krátkém �ase. Druhové slo~ení: srha Zízna�ka 
(Dactylis glomerata), psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), lipnice lu�ní (Poa pratensis), 

kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), brblice kozí noha (Aegopodium podagraria), 

kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), 

bolbevník větbí (Heracleum sphondylium), svízel pZítula (Galium aparine), vikev setá 
(Vicia sativa), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum). 

kosení 1 
�erven a~ 

srpen 

ka~doro�ně 
nebo ob rok 

20 0,3306 

Sukcese X12A, dominuje javor klen (Acer pseudoplatanus), dále bZíza bělokorá (Betula 

pendula), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), smrk ztepilý (Picea abies), líska obecná 
(Coryllus avellana). 

bez zásahu - - - 



40 
 

21 1,6797 

Terasy nad tokem s vegetací mezofilních ovsíkových luk T1.1 pozvolna zarůstající 
sukcesí X12A (kosení ukon�eno krátce po vyhlábení rezervace). V porostu pZevládají 
trávy, dominuje ovsíZ pýZitý (Avenastrum pubescens), psine�ek obecný (Agrostis 

capillaris) a srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), dále ovsík vyvýbený (Arrhenatherum 

elatius), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), kostZava �ervená (Festuca rubra), 

lipnice lu�ní (Poa pratensis), lipnice obecná (Poa trivialis), psárka lu�ní (Alopecurus 

pratensis), medyněk měkký (Holcus mollis), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

ostZice srstnatá (Carex hirta), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), svízel bílý 
(Galium album), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), pryskyZník plazivý 
(Ranunculus repens), kopZiva dvoudomá (Urtica dioica), brblice kozí noha 
(Aegopodium podagraria), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), ZebZí�ek obecný 
(Achillea millefolium), pta�inec trávovitý (Stellaria graminea), kerblík lesní (Anthriscus 

sylvestris), bedrník větbí (Pimpinella major), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), 

rdesno hadí koZen (Bistorta major). Sukcesi tvoZí bZíza bělokorá (Betula pendula), smrk 

ztepilý (Picea abies), vrba jíva (Salix caprea), javor klen (Acer pseudoplatanus), líska 
obecná (Coryllus avellana), hloh obecný (Crataegus laevigata), jeZáb pta�í (Sorbus 

aucuparia), tZebeň pta�í (Prunus avium).  

porosty je mo~né 
kosit 

3 
�erven a~ 

srpen 

optimálně 
ka~doro�ně 

(min. 1krát 
za 3-5 let) 

22 0,1155 

Svahové pramenibtě zarůstající keZovými vrbami - vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba 

ubatá (Salix aurita), T1.5, K1. Bylinné patro tvoZí skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), 

vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), pomněnka 
bahenní (Myosotis palustris), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice tZeslicovitá 
(Carex brizoides), ostZice je~atá (Carex echinata), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), 

tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), bkarda 
bahenní (Crepis paludosa), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), �ertkus lesní 
(Succisa pratensis), kozlí�ek dvoudomý (Valerianella dioica), zvone�ník �erný 
(Phyteuma nigrum), ojediněle suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium).  

 

Z chráněných druhů byly zaznamenány prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii) – 1 

kus a 15 rostlin tu�nice obecné (Pinguicula vulgaris).  

ob�asné narubení 
travního drnu 

v místě výskytu 
tu�nice obecné 

2 podzim 
1krát za 5 

let 



41 
 

23 2,4864 

Sukcesní porosty X12A tvoZí bZíza bělokorá (Betula pendula), smrk ztepilý (Picea 

abies), javor klen (Acer pseudoplatanus), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), líska obecná 
(Coryllus avellana), hloh obecný (Crataegus laevigata), vrba jíva (Salix caprea), vrba 

popelavá (Salix cinerea), vrba ubatá (Salix aurita), topol osika (Populus tremula), 

ojediněle buk lesní (Fagus sylvatica), bez �erný (Sambucus nigra), krubina olbová 
(Frangula alnus). V bylinném patZe je v subbích �ástech pZedevbím kostZava �ervená 
(Festuca rubra), medyněk měkký (Holcus mollis), metli�ka kZivolaká (Avenella 

flexuosa), v pramenných a vlh�ích �ástech pak skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), 

ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), �ertkus lesní (Succisa pratensis), děhel lesní 
(Angelica sylvestris), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum) aj. 

bez zásahu - - - 

24 3,3494 

Mezofilní ovsíková louka T1.1, která za�ala postupně degradovat v souvislosti 

s ukon�ením zemědělského hospodaZení zhruba pZed 20 lety, patrně v souvislosti 

s vyhlábením pZírodní rezervace. V některých �ástech nálet smrku, ve spodní �ásti hojný 
nálet klenu. V porostu za�ínají dominovat trávy na úkor bylin. V roce 2022 plocha 

pokosena v re~imu PPK. HospodaZení je potZeba obnovit. 
Slo~ení porostu: srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), ovsík vyvýbený (Arrhenatherum 

elatius), ovsíZ pýZitý (Avenastrum pubescens), psine�ek obecný (Agrostis capillaris), 

lipnice lu�ní (Poa pratensis), lipnice obecná (Poa trivialis), psárka lu�ní (Alopecurus 

pratensis), kostZava lu�ní (Festuca pratensis), ostZice srstnatá (Carex hirta), ostZice 
bledavá (Carex palescens), v některých �ástech hojný medyněk měkký (Holcus mollis) 

nebo ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides). Z bylin hojná krabilice zlatoplodá 
(Chaerophyllum aureum), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), dále pryskyZník prudký 
(Ranunculus acris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), rozrazil rezekvítek (Veronica 

chamaedrys), zvonek rozkladitý (Campanula patula), brblice kozí noha (Aegopodium 

podagraria), bedrník větbí (Pimpinella major), pchá� rolní (Cirsium arvense), kopZiva 
dvoudomá (Urtica dioica), máchelka srstnatá (Leontodon hispidus), tZezalka skvrnitá 
(Hypericum maculatum), pampelibka (Taraxacum sp.), svízel bílý (Galium album), 

ZebZí�ek obecný (Achillea millefolium), pchá� různolistý (Cirsium heterophyllum), 

kopretina irkutská (Leucanthemum ircutianum), vikev setá (Vicia sativa), vikev pta�í 
(Vicia cracca), pta�inec trávovitý (Stellaria graminea), bťovík lu�ní (Rumex acetosa), 

pryskyZník plazivý (Ranunculus repens), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), 

kontryhel pastvinný (Alchemilla monticola), rdesno hadí koZen (Bistorta major), bťovík 
tupolistý (Rumex obtusifolius), kozí brada lu�ní (Tragopogon pratensis). Zaznamenány 
byly 2 rostliny vemeníku zelenavého (Platanthera chlorantha). 

kosení 1 
�erven a~ 

srpen 

ka~doro�ně 
nebo ob rok 



42 
 

25, 26 0,0218 

Zbytky smilkových trávníků na suché terase zarůstající smrkem T2.3B. Hojný medyněk 
měkký (Holcus mollis), ale i dalbí trávy – psine�ek obecný (Agrostis capillaris), 

kostZava ov�í (Festuca ovina), tZeslice prostZední (Briza media), kostZava �ervená 
(Festuca rubra), bika ladní (Luzula campestris), z bylin pak bťovík menbí (Rumex 

acetosella), chlupá�ek zední (Pilosella officinarum), brusnice borůvka (Vaccinium 

myrtillus), pupava bezlody~ná (Carlina acaulis), chrastavec rolní (Knautia arvensis), 

rozrazil lékaZský (Veronica officinalis), mateZídoubka vej�itá (Thymus pulegioides), 

vítod obecný (Polygala vulgaris), btírovník rů~katý (Lotus corniculatus), kopretina 

irkutská (Leucanthemum ircutianum) jetel plazivý (Trifolium repens) a 7 kvetoucích 
rostlin krubtíku birolistého (Epipactis helleborine). 

porosty je mo~né 
kosit 

3 
�erven a~ 

srpen 

ka~doro�ně 
nebo ob rok 

(min. 1krát 
za 3-5 let) 

27 0,6500 

Prudký svah (terasa) nad nivou toku zarostlý dZevinami X12A, dominuje javor klen 

(Acer pseudoplatanus), dále jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), smrk ztepilý (Picea abies), 

bZíza bělokorá (Betula pendula), líska obecná (Coryllus avellana), v podrostu dominuje 

ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides). 

bez zásahu - - - 

28 0,0256 

Rabelinná lou�ka R2.2 s rabeliníky i dalbími mechy. V bylinném patZe ostZice je~atá 
(Carex echinata), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice obecná (Carex nigra), 

suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), tomka vonná (Anthoxanthum 

odoratum), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), bkarda bahenní (Crepis paludosa), 

krvavec toten (Sanguisorba officinalis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), děhel lesní 
(Angelica sylvestris), pryskyZník omějolistý (Ranunculus aconitifolius), �ertkus lesní 
(Succisa pratensis), roztroubeně také druhy vlhkých pchá�ových luk - tu~ebník jilmový 
(Filipendula ulmaria), skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), vrbina obecná (Lysimachia 

vulgaris). Zaznamenány dvě rostliny prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) a asi 

půlmetrová plobka s prhou arnikou (Arnica montana). 

bez zásahu - - - 

29 0,03420 MokZadní vrbiny K1– vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita). bez zásahu - - - 

30 0,1880 

Vlhká tu~ebníková lada T1.5, ve vlh�í �ásti dominuje skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), 

tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria) a vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), v subbí 
pak pZevládá ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides) a medyněk měkký (Holcus mollis). 

Dále metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), blatouch bahenní (Caltha palustris), 

děhel lesní (Angelica sylvestris), rdesno hadí koZen (Bistorta major), pchá� bahenní 
(Cirsium palustre), bkarda bahenní (Crepis paludosa), krabilice chlupatá 
(Chaerophyllum hirsutum), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), pZesli�ka lesní 
(Equisetum sylvaticum), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), krvavec toten 

(Sanguisorba officinalis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi). Kolem toku pryskyZník 
omějolistý (Ranunculus aconitifolius).  

bez zásahu - - - 



43 
 

31 0,4920 

Rabelinné louky R2.3 zarůstající pZedevbím keZovými vrbami K1 - vrba popelavá (Salix 

cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita) a bZízou bělokorou (Betula pendula), ob�as krubina 
olbová (Frangula alnus). Roztroubeně a~ hojně rabeliník (Sphagnum sp.), roztroubeně i 

dalbí mechy. V bylinném patZe hojná ostZice je~atá (Carex echinata), dále ostZice 
obecná (Carex nigra), ostZice prosová (Carex panicea), ostZice zobánkatá (Carex 

rostrata), ostZice bedavá (Carex canescens), suchopýr úzkolistý (Eriophorum 

angustifolium), bezkolenec modrý (Molinia caerulea), smilka tuhá (Nardus stricta), 

krvavec toten (Sanguisorba officinalis), �ertkus lesní (Succisa pratensis), bkarda 
bahenní (Crepis paludosa), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), pZesli�ka poZí�ní 
(Equisetum fluviatile), kozlí�ek dvoudomý (Valerianella dioica), vrbina obecná 
(Lysimachia vulgaris), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), tu~ebník jilmový 
(Filipendula ulmaria), skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), podbělice alpská (Homogyne 

alpina).  

 

Významný výskyt chráněných druhů rostlin, hojná pZedevbím vachta trojlistá 
(Menyanthes trifoliata), dále klikva bahenní (Oxycoccus palustris), roztroubeně plebka 
stopkatá (Willemetia stipitata) a pryskyZník omějolistý (Ranunculus aconitifolius), spíbe 
ojediněle rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia), ojediněle prha arnika (Arnica 

montana), vbivec lesní (Pedicularis sylvatica), 12 kvetoucích rostlin prstnatce májového 
(Dactylorhiza majalis). 

bez zásahu - - - 



44 
 

32 0,7131 

Rozsáhlá plocha druhově pestrých vlhkých pchá�ových luk T1.5, v které spíbe ojediněle 
rostou keZové vrby, pZípadně bZízy (pokryvnost dZevin 10-15%). Z ortofotosnímků za 
posledních 20 let je vbak zZejmé, jak niva toku postupně směrem od lesa zarůstá a 
plochy vlhkých a rabelinných luk mizí. V mokrých loukách se nacházejí mikroplobky 
rabelinných luk, které nejsou zvlábť mapovány. Plochu ovlivňuje �innost bobra 
evropského. 
Porosty tvoZí tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), vrbina obecná (Lysimachia 

vulgaris), blatouch bahenní (Caltha palustris), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), 

suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum 

fluviatile), bkarda bahenní (Crepis paludosa), skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), 

pryskyZník prudký (Ranunculus acris), rdesno hadí koZen (Bistorta major), kohoutek 

lu�ní (Lychnis flos-cuculi), mochna nátr~ník (Potentilla erecta), ostZice prosová (Carex 

panicea), ostZice obecná (Carex nigra), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), pomněnka 
bahenní (Myosotis palustris), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), ostZice zobánkatá 
(Carex rostrata), sítina rozkladitá (Juncus effusus), bezkolenec modrý (Molinia 

caerulea), bťovík lu�ní (Rumex acetosa), krabilice chlupatá (Chaerophyllum hirsutum), 

suchopýr pochvatý (Eriophorum vaginatum), ZeZibnice hoZká (Cardamine amara), 

ostZice bedavá (Carex canescens), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), krvavec 

toten (Sanguisorba officinalis), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), děhel lesní 
(Angelica sylvestris).  

Porosty podél toku pod bobZí hrází v roce 2023 silně invadovala netýkavka ~láznatá, 
ihned v tomto roce byl druh likvidován vytrháváním. 
Hojný výskyt chráněných druhů rostlin – hojně pryskyZník omějolistý (Ranunculus 

aconitifolius), roztroubeně vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), ojediněle klikva 
bahenní (Oxycoccus palustris), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) 15 kvetoucích 
rostlin, ojediněle zvone�ník �erný (Phyteuma nigrum).  

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 

33 0,0496 

Rabelinná lou�ka R2.2, porosty nejsou úplně vyhraněné, místy pZechody k biotopu R2.3. 

Hojný rabeliník (Sphagnum sp.), v bylinném patZe ostZice obecná (Carex nigra), ostZice 
zobánkatá (Carex rostrata), ostZice je~atá (Carex echinata), suchopýr úzkolistý 
(Eriophorum angustifolium), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), mochna nátr~ník 
(Potentilla erecta), bkarda bahenní (Crepis paludosa), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-

cuculi), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), 

�ertkus lesní (Succisa pratensis), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris).  

Z chráněných druhů hojný prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), populace asi 60 

kvetoucích rostlin, dále vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), pryskyZník omějolistý 
(Ranunculus aconitifolius), plebka stopkatá (Willemetia stipitata). 

bez zásahu - - - 



45 
 

34 0,0940 

Jezírka vzniklá �inností bobra evropského (Castor fiber), bobZí hráze, vyblapané 
hluboké kanálky do okolních mokrých luk. V plobe jsou zatopené keZové vrby a bZízy, 
v okrajích a mělkých �ástech roste vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) a ostZice 
zobánkatá (Carex rostrata). 

Na bobZí hráz i na hradě v roce 2023 silně invadovala netýkavka ~láznatá, ihned v tomto 

roce byl druh likvidován vytrháváním. 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 

35 0,0758 

Vlhká pchá�ová louka T1.5 s pZevládající vrbinou obecnou (Lysimachia vulgaris), dále 
tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), 

kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), rdesno hadí koZen (Bistorta major), krabilice 

chlupatá (Chaerophyllum hirsutum), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), 

ostZice obecná (Carex nigra) a chráněný druh pryskyZník omějolistý (Ranunculus 

aconitifolius). Porost je na svahu, je to méně mokré. 

bez zásahu - - - 

36 0,1467 MokZadní vrbiny K1, vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita). bez zásahu - - - 

37 0,3951 

Cenná rabelinná louka R2.2 zarůstající keZovými vrbami, pZedevbím vrbou popelavou 

(Salix cinerea) a vrbou ubatou (Salix aurita), ojediněle také bZíza bělokorá (Betula 

pendula). Pokryvnost dZevin se pohybuje v rozmezí 10-15%. Hojný rabeliník 
(Sphagnum sp.) a dalbí mechy. Bylinné patro druhově chudbí a Zídké, tvoZí ho ostZice 
obecná (Carex nigra), ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice je~atá (Carex 

echinata), ostZice prosová (Carex panicea), suchopýr úzkolistý (Eriophorum 

angustifolium), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), mochna nátr~ník (Potentilla 

erecta), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), violka bahenní (Viola palustris), krvavec 

toten (Sanguisorba officinalis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), sasanka hajní 
(Anemone nemorosa), pryskyZník prudký (Ranunculus acris), bkarda bahenní (Crepis 

paludosa), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), děhel lesní (Angelica sylvestris). 

 

V plobe bohatý výskyt chráněných druhů rostlin. Velmi cenný je výskyt vrby 
rozmarýnolisté (Salix rosmarinifolia), která se nachází na souvislé plobe cca 5 m2

 a 

jednotlivé rostliny jsou roztroubeny v dalbí �ásti plochy. Hojná je rovně~ vachta trojlistá 
(Menyanthes trifoliata), která také vytváZí souvislá kola o plobe a~ 10 m2. Roztroubeně 
se v celé plobe nachází plebka stopkatá (Willemetia stipitata), klikva bahenní 
(Oxycoccus palustris), mochna bahenní (Potentilla palustris) a zvone�ník �erný 
(Phyteuma nigrum). V celé plobe dále zaznamenáno cca 50 ks kvetoucího prstnatce 
májového (Dactylorhiza majalis). A v neposlední Zadě se zde nachází mikroplocha 
s výskytem suchopýrku alpského (Trichophorum alpinum), který zaujímá plochu asi 3 
m

2
 a desítky kusů rosnatky okrouhlolisté (Drosera rotundifolia).  

 

Porosty podél toku pod bobZí hrází v roce 2023 silně invadovala netýkavka ~láznatá, 
ihned v tomto roce byl druh likvidován vytrháváním. 

likvidace 

netýkavky ~laznaté 
ru�ním 

vytrháváním 

1 
�ervenec a~ 

Zíjen 

3-4krát za 
rok 



46 
 

38 0,2659 
Nálety pionýrských dZevin X12A – javor klen (Acer pseudoplatanus), smrk ztepilý 
(Picea abies), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), bZíza bělokorá (Betula pendula). bez zásahu - - - 

39 0,4463 

Vlhké pchá�ové louky (T1.5), v subbích �ástech �áste�ně degradované velkou 
pokryvností ostZice tZeslicovité (Carex brizoides). V některých �ástech zZejmé pZechody 
k vlhkých tu~ebníkovým ladům (T1.6) nebo k vegetaci vysokých ostZic (M1.7). 
Porosty tvoZí skZípina lesní (Scirpus sylvaticus), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), blatouch bahenní (Caltha palustris), ostZice 
zobánkatá (Carex rostrata), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), rdesno hadí koZen 
(Bistorta major), děhel lesní (Angelica sylvestris), pZesli�ka lesní (Equisetum 

sylvaticum), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), pryskyZník prudký (Ranunculus 

acris), �ertkus lesní (Succisa pratensis), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), 

krvavec toten (Sanguisorba officinalis), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), v subbí 
�ásti také srha Zízna�ka (Dactylis glomerata), tZezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), 

rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys).  

 

Z chráněných druhů se vyskytuje pryskyZník omějolistý (Ranunculus aconitifolius), 

ojediněle prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) a v návaznosti na díl�í plochu 37 také 
asi 10 keZí�ků vrby rozmarýnolisté (Salix rosmarinifolia).  

 

Roztroubeně vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita), krubina olbová 
(Frangula alnus), smrk ztepilý (Picea abies), pokryvnost cca 15%. 

bez zásahu - - - 

40 0,2944 

Vlhká pchá�ová louka T1.5 s dominantní skZípinou lesní (Scirpus sylvaticus), dále děhel 
lesní (Angelica sylvestris), pomněnka bahenní (Myosotis palustris), tu~ebník jilmový 
(Filipendula ulmaria), rdesno hadí koZen (Bistorta major), vrbina obecná (Lysimachia 

vulgaris), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), bťovík lu�ní (Rumex acetosa), suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), 

bkarda bahenní (Crepis paludosa), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), ostZice obecná 
(Carex nigra), sítina rozkladitá (Juncus effusus).  

Chráněné druhy pryskyZník omějolistý (Ranunculus aconitifolius) a zvone�ník �erný 
(Phyteuma nigrum). 

 

Do 20% plochy sukcese - vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita), smrk 

ztepilý (Picea abies), javor klen (Acer pseudoplatanus). 

bez zásahu - - - 



47 
 

41 0,7306 

Pramenná oblast. Druhově pestré krátkostébelné rabelinné louky s bohatým výskytem 
chráněných druhů rostlin (R2.2). Roztroubeně mechorosty, místy i rabeliník (Sphagnum 

sp.). V bylinném patZe bezkolenec modrý (Molinia caerulea), pZesli�ka poZí�ní 
(Equisetum fluviatile), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), ostZice prosová (Carex 

panicea), ostZice obecná (Carex nigra), ostZice je~atá (Carex echinata), suchopýr 
úzkolistý (Eriophorum angustifolium), kohoutek lu�ní (Lychnis flos-cuculi), bkarda 
bahenní (Crepis paludosa), svízel slatinný (Galium uliginosum), mochna nátr~ník 
(Potentilla erecta), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), pomněnka bahenní 
(Myosotis palustris), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), blatouch bahenní (Caltha 

palustris), rdesno hadí koZen (Bistorta major), �ertkus lesní (Succisa pratensis), 

kozlí�ek dvoudomý (Valerianella dioica), pchá� bahenní (Cirsium palustre), děhel lesní 
(Angelica sylvestris), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa).  

V lokalitě je bohatá populace prstnatce májového (Dactylorhiza majalis), zaznamenáno 
bylo cca 300 kvetoucích rostlin. Dále se roztroubeně vyskytuje plebka stopkatá 
(Willemetia stipitata), hadí mord nízký (Scorzonera humilis) a zvone�ník �erný 
(Phyteuma nigrum). 

bez zásahu - - - 

42 0,1389 Ruderální bylinná vegetace X7A – ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides). bez zásahu - - - 

43 0,5419 

Pramenná �ást pod svahem – terasa. Vlhké pchá�ové louky T1.5, druhově pestré. 
Slo~ení blatouch bahenní (Caltha palustris), vrbina obecná (Lysimachia vulgaris), 

bkarda bahenní (Crepis paludosa), pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), pryskyZník 
prudký (Ranunculus acris), suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), pomněnka 
bahenní (Myosotis palustris), děhel lesní (Angelica sylvestris), kohoutek lu�ní (Lychnis 

flos-cuculi), bťovík lu�ní (Rumex acetosa), rdesno hadí koZen (Bistorta major), sítina 
rozkladitá (Juncus effusus), ostZice zobánkatá (Carex rostrata), ostZice obecná (Carex 

nigra), pchá� bahenní (Cirsium palustre), tu~ebník jilmový (Filipendula ulmaria), 

bezkolenec modrý (Molinia caerulea), krvavec toten (Sanguisorba officinalis), mochna 

nátr~ník (Potentilla erecta), ostZice prosová (Carex panicea).  

Zaznamenáno cca 80 kvetoucích rostlin prstnatce májového (Dactylorhiza majalis). 

 

Plocha zarůstá – keZové vrby, krubina olbová (Frangula alnus), bZíza bělokorá (Betula 

pendula) a jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), pokryvnost 10-15%. 

bez zásahu - - - 



48 
 

44 0,2338 

StZídavě vlhké bezkolencové louky T1.9, pZevládá bezkolenec modrý (Molinia 

caerulea) a vlochyně (Vaccinium uliginosum), dále brusnice borůvka (Vaccinium 

myrtillus) mochna nátr~ník (Potentilla erecta), ostZice obecná (Carex nigra), pZesli�ka 
poZí�ní (Equisetum fluviatile), tomka vonná (Anthoxanthum odoratum), rdesno hadí 
koZen (Bistorta major), rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), brusnice brusinka 

(Vaccinium vitis-idaea), z chráněných druhů zaznamenán hadí mord nízký (Scorzonera 

humilis).  

 

Plocha je subbí a postupně zarůstá dZevinami, hlavně smrk ztepilý (Picea abies) a 

krubina olbová (Frangula alnus), také bZíza bělokorá (Betula pendula), vrby (Salix sp.). 

Pokryvnost dZevin cca 20%. 

bez zásahu - - - 

45 1,377 

Nálety pionýrských dZevin X12A, �ást je suchá, �ást podmá�ená. Slo~ení smrk ztepilý 
(Picea abies), bZíza bělokorá (Betula pendula), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), krubina 
olbová (Frangula alnus), javor klen (Acer pseudoplatanus), topol osika (Populus 

tremula), líska obecná (Coryllus avellana), vrba ubatá (Salix aurita). V bylinném patZe 
napZ. metlice trsnatá (Deschampsia cespitosa), bezkolenec modrý (Molinia caerulea), 

pZesli�ka poZí�ní (Equisetum fluviatile), pZesli�ka lesní (Equisetum sylvaticum), tZezalka 
skvrnitá (Hypericum maculatum), svízel bílý (Galium album), rozrazil rezekvítek 
(Veronica chamaedrys), psárka lu�ní (Alopecurus pratensis), medyněk měkký (Holcus 

mollis), brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), star�ek poto�ní (Tephroseris crispa), 

ostru~iní maliník (Rubus idaeus). 

Z chráněných druhů hadí mord nízký (Scorzonera humilis) a prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis). 

bez zásahu - - - 



49 
 

46 22,3940 

Rozsáhla plocha lesa vzniklého pZirozenou sukcesí na bývalé zemědělské půdě 
(ortosnímky z 50. let minulého století – celá lokalita zemědělsky obhospodaZovaná). 
Větbina plochy je protkána odvodňovacími kanály, patrně i v důsledku eroze jsou 
některé i pZes 1 m hluboké. Je zZejmé, ~e jsou v odvodňovacích kanálech bývalé 
potů�ky, odvodněna je Zada původních pramenibť. V důsledku těchto zásahů, svahové 
polohy a suchých period v posledních letech je les hodně suchý, mechové i bylinné 
patro je na větbině plochy plobně i druhově chudé.  
Porosty jsou nevyhraněné, ve stromovém patZe absolutně pZevládá smrk obecný (Picea 

abies). Druhým nej�astějbím stromem je bZíza bělokorá (Betula pendula), její~ 
pokryvnost se zvybuje směrem ze svahu do nivy toku, v pásu v návaznosti na bezlesí 
pak její pokryvnost někde dosahuje i pZes 50%. Celkově je v porostu hodně bZezových 
pahýlů a bZíz v posledním stádiu ~ivota. V severní �ásti plochy se nacházejí i vzrostlé 
buky, opět s nízkým procentickým zastoupením. Ojediněle se v plobe nacházejí také 
javor klen (Acer pseudoplatanus), topol osika (Populus tremula), jeZáb pta�í (Sorbus 

aucuparia), v keZovém patZe líska obecná (Corylus avellana), krubina olbová (Frangula 

alnus), na pramenibtích vrba popelavá (Salix cinerea) a vrba ubatá (Salix aurita). Ve 

zmlazení (semená�ky) je nej�astějbím druhem smrk obecný (Picea abies), dále spíbe 
ojediněle buk lesní (Fagus sylvatica), jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia), javor klen (Acer 

pseudoplatanus). Silné pobkození semená�ků okusem od zvěZe. V porostu dost 

do~ívajících stomů, pahýly, doupné stromy, mrtvé tlející dZevo.  
Vzhledem ke slo~ení a struktuZe porostů je plocha mapována jako nálety pionýrských 
dZevin X12A. V severní �ásti je zZejný vývoj směrem k bu�inám, okolo pramenibť jsou 
náznaky podmá�ených smr�in (náprava vodního re~imu by patrně vedla k vývoji těchto 
porostů v některých �ástech plochy). 
Mechové patro je chudé, roztroubené, tvoZené pZedevbím ploníky, játrovkami a dalbími 
druhy mechů, rabeliník se nachází jen ojediněle a spíbe v odvodňovacích kanálech, větbí 
pokrynost mechového patra je jen na nemnoha pramenibtích. Bylinné patro rovně~ 
druhově i prostorově chudé, tvoZí ho napZ. brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), 

kapraď osténkatá (Dryopteris carthusiana), ostZice tZeslicovitá (Carex brizoides), 

star�ek Fuchsův (Senecio ovatus), pstro�ek dvoulistý (Maianthemum bifolium), 

podbělice alpská (Homogyne alpina), ostru~iník (Rubus sp.), dZípatka horská 
(Soldanella montana), bťavel kyselý (Oxalis acetosella), metli�ka kZivolaká (Avenella 

flexuosa), ~ebrovice různolistá (Blechnum spicant), na pramenibtích a ve vlh�í �ásti 
v návaznosti na bezlesí napZ. také sítina rozkladitá (Juncus effusus), metlice trsnatá 
(Deschampsia cespitosa), blatouch bahenní (Caltha palustris), star�ek poto�ní 
(Tephroseris crispa), ostZice zobánkatá (Carex rostrata), skZípina lesní (Scirpus 

sylvaticus) aj. 

    



50 
 

47 0,3416 

Zhruba 60letý porost smrku na lesní půdě – X9A. Smrky zavětvené – pZirozené 
zmlazení na bývalé zemědělské půdě. V podrostu jen ojediněle mechy, bylinné patro 
chudé, nízká pokryvnost, napZ. brusnice borůvka (Vaccinium myrtillus), kapraď 
osténkatá (Dryopteris carthusiana). 

bez zásahu - - - 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 



52 
 



53 
 

 
 



54 
 

 



55 
 



56 
 

 



57 
 

 



58 
 



59 
 

 



60 
 



61 
 



62 
 



63 
 



64 
 



65 
 



66 
 



67 
 



68 
 



69 
 



70 
 



71 
 



72 
 



73 
 



74 
 



75 
 



76 
 



77 
 



78 
 



79 
 



80 
 

 



81 
 

 



82 
 

 



83 
 

 



84 
 



85 
 

Fotografická příloha: 
 

Nevápnitá mechová slatinibtě R2.2 – porost suchopýru úzkolistého (Eriophorum 

angustifolium) a prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) na rabelinné louce 

 
 

R2.2 – druhově pestrý porost, fialově kvetoucí prstnatce májové 

 



86 
 

 

R2.2 – rozsáhlá plocha druhově pestrých slatinibť, bohatá populace prstnatce májového 

 
 

Přechodová rabelinibtě R2.3 – porost suchopýru úzkolistého (Eriophorum angustifolium)  

 



87 
 

 

R2.3 – zbytky snosu dokládají, ~e rabelinibtě vzniklo na bývalých zemědělských půdách, 
suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium), ostZice a plebka stopkatá (Willemetia 

stipitata) 

 
 

R2.3 – vegetace s rabeliníky a bohatou populací rosnatky okrouhlolisté (Drosera rotundifolia)  

 



88 
 

 

T1.5 – druhově pestré vlhké pchá�ové louky 

 
 

T1.5 – blatouch bahenní (Caltha palustris) a pryskyZník omějolistý (Ranunuculus 

aconitifolius) 

 



89 
 

T1.1 Mezofilní ovsíkové louky – druhově pestrý porost kosených luk, sou�ást rezervace 
v důsledku arondace 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

X12A – Nálety pionýrských dřevin – rozsáhlý komplex sukcesních porostů na levém bZehu 
horského potoka, suchý smrkový les 

 
 

X12A – pramenibtě v sukcesních porostech 

 



91 
 

X12A – ojedinělý bukový porost kolem staré úvozové cesty 

 
 

X12A – do~ívající bZízy, smrkové zmlazení 

 



92 
 

X12A – hluboké odvodňovací kanály 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

Tu�nice obecná (Pinguicula vulgaris) – malá populace ve vlhkých pchá�ových loukách 

 
 

Vbivec lesní (Pedicularis sylvatica) roztroubený výskyt v rabelinných loukách 

 
 



94 
 

Tolije bahenní (Parnassia palustris) roste v rabelinných loukách (ojediněle) 

 
 

Suchopýrek alpský (Trichophorum alpinum), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) a 

rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia) v rabelinné louce 

 



95 
 

Suchopýrek alpský (Trichophorum alpinum) se nachází na jediném místě na rabelinné louce 

 
 

Hadí mord nízký (Scorzonera humilis) roztroubeně pZedevbím na rabelinných loukách 

 



96 
 

Vrba rozmarýnolistá (Salix rosmarinifolia) – bohatá populace keZí�ků vrba na slatinné louce 

 
 

Detail vrby rozmarýnolisté 

 



97 
 

Bobr evropský (Castor fiber) a jeho mohutná stavební �innost, ní~e vyblapané cesti�ky 
(2021) 

 
 

 



98 
 

O dva roky později (2023) – ta samá hráz ji~ zarostlá vegetací – rozrazil poto�ní (Veronica 

beccabunga), skZípina lesní (Scirpus sylvaticus) 

 
 

Netýkavka ~laznatá (Impatiens glandulifera) se bíZí do rezervace podél toku Horského 
potoka z obce Sv. Tomáb (pravidelná likvidace od roku 2017) 

 



99 
 

Biomonitoring v PR Niva Horského potoka I 
 
Biomonitoring lesních ekosystémů ve zvlábtě chráněných maloplobných územích 
(ZCHMÚ) v CHKO aumava je dlouhodobý inventarizační projekt zalo~ený na 
opakovaných měřeních na trvalých monitoračních plochách. V roce 2023 byla v jeho 
rámci změřena přírodní rezervace Niva Horského potoka I. 
 

 

 

Metodika sběru dat 
Pro sběr dat byla pou~ita znáhodněná síť bodů s krokem před znáhodněním 250 m, 
která byla oříznuta hranicemi ZCHMÚ a doplněna dvěma body ze sítě o kroku 125 
m. V PR Niva Horského potoka I bylo zalo~eno a změřeno 7 monitoračních ploch 
(plocha není zalo~ena, pokud je na zemědělské půdě, cestě, ve vodní plobe, 
v nepřístupném terénu, apod.). 
Data jsou sbírána technologií Field-Map na kruhových plochách o výměře 500 m2. 
Ka~dá plocha je označena třemi nezávislými znaky, které zajistí její přesné dohledání 
při opakovaných měřeních: střed plochy je fixován geodetickým mezníkem, jsou 
zaznamenány geodetické souřadnice středu plochy a reflexním sprejem je označen 
jeden nebo dva stromy uvnitř nebo v blízkosti plochy, jejich~ souřadnice jsou rovně~ 
zaznamenány. 



100 
 

Na ka~dé plobe jsou data sbírána v pěti vrstvách: charakteristiky plochy, lokalizace a 
charakteristiky jedinců stromového patra, le~ícího mrtvého dřeva, pahýlů soubí a 
pařezů, charakteristiky obnovy a fytocenologický snímek. 
Výsledky 

Hlavní stromové patro 
Do hlavního stromového patra jsou počítány stromy od 70 mm výčetního průměru. 
Z důvodu časové náročnosti sběru dat je monitorační plocha rozdělena na dvě části. 
Na vnitřním kruhu o poloměru 7 m jsou zjibťovány pozice a charakteristiky vbech 
stromů nad 70 mm tloubťky ve výčetní výbce, na zbývající části monitorační plochy 
(poloměr 7-12,62 m) jsou zjibťovány pozice a charakteristiky stromů od 300 mm 
výčetního průměru. 

Podíl živých stromů a souší v hlavním stromovém patře 

V Tab. 1 a 2 jsou uvedeny hektarové počty, resp. hektarové výčetní kruhové 
základny a procentuální podíly ~ivých stromů a soubí v hlavním stromovém patře. 
Tab. 1 – Podíl živých stromů a souší u jednotlivých druhů dřevin a celkem v hlavním stromovém patře 
podle hektarových počtů stromů. 

 

 
 
Dle počtu stromů na hektar tvoří ~ivé stromy 73,3 % a soube 26,7 % jedinců hlavního 
stromového patra. Nejhojněji se vyskytují soube staré s měkkou hnilobou (9,3 %), 
naopak nejméně jsou přítomny čerstvé soube jebtě s drobnými větvemi (2,8 %). 
Průměrný celkový počet ~ivých stromů a soubí v hlavním stromovém patře je 656,88 
ks/ha (medián 474,88 ks/ha).  Plochy se v přírodní rezervaci nacházejí v různorodých 
porostech se zakmeněním od 140,0 ks/ha po 1 359,4 ks/ha.  

Tab. 2 – Podíl živých stromů a souší u jednotlivých druhů dřevin a celkem v hlavním stromovém patře 
podle hektarové výčetní kruhové základny. 

 
 
Podle hektarové výčetní kruhové základny tvoří ~ivé stromy 89,2 % a souhrnně 
soube vbech věkových kategorií 10,8 % stromů hlavního stromového patra. U smrku 
ztepilého, který má na měřených plochách největbí hektarovou výčetní kruhovou 
základnu, je poměr plochy ~ivých stromů k soubím přibli~ně 9:1. Celková výčetní 
kruhová základna ~ivých stromů a soubí v hlavním stromovém patře činí 
52,36 m2/ha.  

Druhy dřevin v hlavním stromovém patře 

Na monitoračních plochách přírodní rezervace bylo v hlavním stromovém patře 
zjibtěno pět druhů dřevin. Mezi ~ivými stromy převa~uje smrk ztepilý (70,0 %), 

[ks/ha] [%] [ks/ha] [%] [ks/ha] [%] [ks/ha] [%] [ks/ha] [%] [ks/ha] [%]

smrk ztepilý 337,03 71,3% 18,56 3,9% 46,40 9,8% 30,70 6,5% 39,98 8,5% 472,67 72,0%

břízy 82,10 79,3% 0,0% 9,28 9,0% 0,0% 12,14 11,7% 103,52 15,8%

topol osika 49,99 72,9% 0,0% 0,0% 9,28 13,5% 9,28 13,5% 68,55 10,4%

jeřáb ptačí 9,28 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 9,28 1,4%

javor klen 2,86 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,86 0,4%

Celkový součet 481,26 73,3% 18,56 2,8% 55,68 8,5% 39,98 6,1% 61,40 9,3% 656,88 100,0%

celkemDřevina ~ivé stromy soube čerstvá,     
drobné větve

soube starbí,    
počátek rozkladu

soube stará,         
tvrdá hniloba

soube stará,      
měkká hniloba

[m2/ha] [%] [m2/ha] [%] [m2/ha] [%] [m2/ha] [%] [m2/ha] [%] [m2/ha] [%]

smrk ztepilý 36,70 89,9% 0,24 0,6% 0,87 2,1% 1,37 3,4% 1,64 4,0% 40,81 78,0%

topol osika 4,76 86,6% 0,0% 0,0% 0,62 11,3% 0,11 2,0% 5,49 10,5%

břízy 4,37 84,6% 0,0% 0,10 2,0% 0,0% 0,69 13,4% 5,17 9,9%

javor klen 0,47 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,47 0,9%

jeřáb ptačí 0,41 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,41 0,8%

Celkový součet 46,71 89,2% 0,24 0,5% 0,97 1,9% 1,99 3,8% 2,44 4,7% 52,36 100,0%

Dřevina ~ivé stromy soube čerstvá,    
drobné větve

soube starbí,   
počátek rozkladu

soube stará,         
tvrdá hniloba

soube stará,      
měkká hniloba

celkem



101 
 

následují břízy (17,1 %), topol osika (10,4 %), jeřáb ptačí (1,9 %) a javor klen (0,6 
%). Ve stádiu soube byly nelezeny pouze 3 dřeviny, přičem~ největbí zastoupení měl 
opět smrk ztepilý (77,2 %), následují břízy (12,2 %) a topol osika (10,6 %). 

 

Graf 1 – Složení stromového patra podle početnosti na hektar (viz Tab. 1) 

 
 
}ivé stromy se nacházejí v průměrné četnosti 481,26 ks/ha (73 % stromového patra), 
u soubí je výskyt 175,6 ks/ha (27 % stromového patra). Soube byly při terénním 
betření rozdělovány do 4 podrobnějbích kategorií podle stáří a rozkladu dřevní hmoty 
1) soube čerstvá s drobnými větvemi, 2) soube starbí na počátku rozkladu, 3) soube 
stará s tvrdou hnilobou a 4) soube stará s měkkou hnilobou. Na monitorovaných 
plochách přírodní rezervace se vyskytovaly soube vbech kategorií. V fázi čerstvé 
soube se nacházely pouze smrky.  
 

Graf 2 – Výškový grafikon stromového patra 

 



102 
 

Výbková grafikon vykresluje rozlo~ení dřevin napříč výbkovými a tloubťkovými 
vrstvami. Je z něj patrné, ~e PR Niva Horského potoka I má hojné zastoupení dřevin 
ve vbech výbkových úrovních. Smrk ztepilý je dominantní dřevinou jak mezi 
nejmladbími zástupci stromového patra, tak i v nadúrovni přesahující 30 metrovou 
hranici. Téměř 14 % ~ivých smrků má ve výčetní výbce 1,3 metru průměr větbí ne~ 
60 centimetrů.  

Ležící mrtvé dřevo, pahýly souší a pařezy 
Vebkeré mrtvé dřevo – kmeny (le~ící mrtvé dřevo), pahýly soubí do výbky 1,3 m a 
pařezy do výbky 1,3 m – je na monitoračních plochách zaznamenáváno pozičně. 
Registrační hranice pro le~ící kmen je 70 mm na slabbím konci a minimální délka 
1 m. Registrační hranice pro pahýl soube a pro pařez je minimální průměr 70 mm na 
zlomu (řezu). 
Plocha kmenů byla spočtena jako plocha jejich půdorysného průmětu – tedy jako 
plocha lichobě~níku. Pokud kmen nebyl průbě~ný, ale byl zakřivený nebo zalomený 
a jednotlivé jeho části byly stále spojené – pak byla celková plocha spočtena jako 
součet ploch dílčích kusů. 
Plocha pahýlů soubí a pařezů byla spočtena jako půdorysný průmět jejich lomové či 
řezné plochy – tedy jako plocha kruhu o průměru střední hodnoty intervalu, do 
kterého byl pařez zařazen. Objem pařezů byl spočten jako objem válce – plocha 
lomové či řezné plochy byla násobena výbkou pařezu. 
Při výpočtu plochy pahýlů soubí a pařezů je jejich skutečná plocha podhodnocena o 
plochu „plábtě“. Do plochy a objemu pahýlů soubí a pařezů nejsou započteny 
kořenové náběhy. Plocha a objem kořenových náběhů rovně~ nejsou zohledněny u 
výpočtů vyvrácených kmenů. 

Základní charakteristiky mrtvého dřeva 

Změřené mrtvé dřevo pokrývá průměrně 277,3 m2/ha a jeho objem je 39,9 m3/ha. 
Hustota le~ícího dřeva je 551,4 ks/ha a pařezů/pahýlů 122,9 ks/ha.  
Tab. 3 – Množství (plocha, objem a počet) mrtvého dřeva na hektar plochy.  

 
 
Mrtvé dřevo bylo rozděleno do 5 typů podle stupně rozkladu – 1. dřevo tvrdé, kmen 
v kůře, ~ivé lýko, 2. dřevo tvrdé, nů~ lze zarazit 1-2 cm, 3. dřevo částečně rozlo~ené, 
nů~ lze zarazit do hloubky 3-5 cm, 4. dřevo měkké, lze zarazit celou čepel no~e, 5. 
dřevo velmi měkké, kopíruje terén, při manipulaci se rozpadává. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druh mrtvého dřeva m2/ha m3/ha ks/ha

ležící kmeny 271,08 37,25 551,43

pařezy 6,18 2,62 122,86

celkem 277,26 39,87 674,29

ostatní mikrostanoviště 9 722,74



103 
 

Graf 3 – Objem mrtvého dřeva podle stupně rozkladu 

 
 

Nejvíce dřeva se nachází ve fázi rozpadu „dřevo tvrdé, nů~ lze zarazit 1 – 2 cm“, 
přičem~ převa~uje dřevo topolu osiky. Objem mrtvého dřeva v této kategorii je 22,7 
m3/ha. Následuje stupeň rozkladu „dřevo částačně rozlo~ené, nů~ lze zarazit 3 - 5 
cm“, kterého je na měřených plochách 9,6 m3/ha. V kategorii nejvybbího stupně 
rozkladu je 4,4 m3/ha, v kategorii dřevo měkké – nů~ lze zcela zarazit je 2,6 m3/ha 
mrtvého dřeva a čerstvě padlého dřeva s jebtě ~ivým lýkem bylo změřeno 0,5 m3/ha. 

 

Podíl plochy mrtvého dřeva podle stupně rozkladu a podíl zmlazení, které se na 

něm vyskytuje 

Tab. 4 – Plocha a množství obnovy na mrtvém dřevě podle stupně rozkladu 

 
 
Absolutní mno~ství obnovy napočítané na padlých kmenech je 13 kusů, na pařezech 
nebo pahýlech 68 kusy obnovy. Celkové mno~ství dostupného le~ícího dřeva je 
94,88 m2 a 2,16 m2 pařezů / pahýlů. Obnova se vyskytuje od stupně rozkladu „dřevo 
částečně rozlo~ené, nů~ lze zarazit 3 – 5 cm“. 
U le~ícího dřeva je nejvíc obnovy na plochu kmenů v kategorii 5 (dřevo se při 
manipulaci rozpadává) 0,77 ks/m2. U pařezů / pahýlů je nejvíce obnovy takté~ v 
nejvybbím stupni rozkladu dřevní hmoty a to v hustotě 42,43 ks/m2. 

Výskyt obnovy na mrtvém dřevě vzta~ený k souhrnné pokryvnosti stanovibtě le~ící 
kmeny, resp. pařezy v PR Niva Horského potoka I vychází 0,14 kusů obnovy na 1 m2 
le~ících kmenů a 31,42 kusy obnovy na 1 m2 pařezů.  
 

 

 

 

plocha [m2] obnova [ks] obnova [ks/m2] plocha [m2] obnova [ks] obnova [ks/m2]

kmen v kůře, ~ivé lýko, nů~ max. 0,5 cm 0,67 0 0,00 0,00 0 0,00

dřevo tvrdé, nůž 1 - 2 cm 55,67 0 0,00 0,00 0 0,00

dřevo část. rozložené, nůž 3 - 5 cm 25,00 4 0,16 0,39 0 0,00

dřevo měkké, nůž lze zcela zarazit 4,45 2 0,45 0,95 33 34,69

dřevo se při manipulaci rozpadává 9,09 7 0,77 0,82 35 42,43

Celkový součet 94,88 13 0,14 2,16 68 31,42

Stupeň rozkladu dřeva
le~ící dřevo pařezy/pahýly



104 
 

Graf 4 – Průměrné zastoupení výškových kategorií a druhů v obnově na mrtvém dřevě 

 
 
Obnova je zaznamenávána od výbky 10 centimetrů a je rozlibována do čtyř kategorií: 
1) od 10 do 20 cm, 2) od 20,1 cm do 1,30 m, 3) od 1,31 m do 2,00 m a 4) nad 2,00 m 
do 69 mm ve výčetní výbce 1,3 m. V obnově na mrtvém dřevě převa~uje duhá 
výbková kategorie (od 20 cm do 1,3 m), v ní~ bylo zaznamenáno 52 % zmlazení, 
v druhé výbkové kategorii pak 48 %, v ostatních třídách nebyli nalezení ~ádní jedinci 
obnovy. 

Druhové složení obnovy na mrtvém dřevě 

V obnově na mrtvém dřevě se vyskytovaly 4 druhy dřevin smrk ztepilý (93,8 %), jeřáb 
ptačí (3,7 %), topol osika (1,2 %) a javor klen (1,2 %). 
 

Graf 5 – Zastoupení druhů dřevin v obnově na mrtvém dřevě 

 

Obnova dřevin 
Mno~ství a vlastnosti obnovy dřevin jsou na monitoračních plochách zjibťovány 
dvěma způsoby. Na celé monitorační plobe – 500 m2 – se u ka~dého jedince 
zaznamenává dřevina a výbková třída (I. od 10 do 20 cm výbky, II. od 20,1 cm do 
1,30 m, III. od 1,31 m do 2,00 m a IV. od 2,01 m do výčetního průměru 69 mm). 
Malá obnovní plobka – 28,27 m2 slou~í ke zjibťování podrobných vlastností jedinců 
obnovy, které by na celé plobe nebylo mo~né zjibťovat z důvodů přílibné pracnosti, a 
tím i časové náročnosti. Pro ka~dého jedince je na obnovní plobce zaznamenána 
dřevina, výbka (cm), DBH – tloubťka (mm) – pokud je jedinec vybbí ne~ 1,3 m, dále 
mikrostanovibtě (hrabanka, hrabanka na kameni, ostatní vegetace, obna~ená půda, 
travní drn, le~ící mrtvé dřevo, soube, pahýly soubí, pařezy, kapradí, borůvčí, dřevo 
pod registrační hranicí, mechy a rabliník), původ obnovy (přirozená, umělá nebo 
nelze rozpoznat původ), její ochrana (bez ochrany, individuální chemická ochrana, 
individuální mechanická ochrana, plobné oplocení, přirozená ochrana na polomových 
plochách), mikroreliéf (mezi kořenovými náběhy, na vývratovém kole, ve vývratibti, 
jinde) a pobkození obnovy (bez pobkození, pobkození letorostů mrazem, jiné 
mechanické pobkození, okus – terminál, boční, vytloukání, loupání, ohryz). 



105 
 

Obnova na celé monitorovací ploše 

Průměrné mno~ství obnovy přepočtené ze 7 ploch o výměře à 500 m2 je 12 246 
ks/ha. Medián počtů obnovy, který je méně ovlivněný extrémními hodnotami, je 
15 540 ks/ha. 

Graf 6 – Počet obnovy v ks/ha 

 
 

Z grafu 6 lze vyčíst variabilitu mno~ství obnovy na plochách přírodní rezervace. 
Minimální zjibtěná hustota zmlazení na plobe je 380 ks/ha a maximální zjibtěná 
hustota zmlazení je 24 240 ks/ha. 

 

Graf 7 – Druhového složení obnovy zjištěné na celé ploše 

 
 

V obnově se vyskytuje 14 druhů dřevin a zástupci rodu Prunus nerozlibení do druhů 
(střemchy, třebně, bvestky, trnky,..). Převa~uje smrk ztepilý (52,2 %), dále pak byly 
přítomny javor klen (16,7 %), jeřáb ptačí (12,8 %), topol osika (11,0 %), buk lesní (3,0 
%), krubina olbová (1,8 %), břízy (1,0 %), vrby (0,5 %), javor mléč (0,3 %), jasan 
ztepilý (0,3 %), zástupci rodu Prunus (0,2 %), hloh (0,2 %), jedle bělokorá (0,05 %), 
borovice lesní (0,02 %) a dub zimní (0,02 %). 

Obnova na obnovní ploše 

Průměrné mno~ství obnovy přepočtené ze 7 obnovních plobek o výměře à 28,27 m2 
je 10 863 ks/ha. Medián počtů obnovy je 8 488 ks/ha. Maximální zjibtěná hustota 
zmlazení na obnovních plobkách je 36 782 ks/ha, nejni~bí je 0 ks/ ha. 
 

 



106 
 

Graf 8 – Znázornění hektarových počtů jedinců na jednotlivých obnovních plochách 

 

 

V grafu 8 lze pozorovat, ~e plocha ID 22602 se mno~stvím obnovy vymyká průměru 
rezervace. Vysoké bylo zejména mno~ství smrku ztepilého. Naopak na plobe ID 
22966 nebyli v obnovním kruhu nalezeni ~ádní jedinci obnovy. 
 

Graf 9 – Zastoupení druhů dřevin zmlazení na obnovních plochách 

 

 

Na malých obnovních plochách má největbí četnost smrk ztepilý (64,7 %), následují 
topol osika (10,2  %), jeřáb ptačí (10,2 %), buk lesní (7,4 %), javor klen (3,3 %), břízy 
(2,3 %) a krubina olbová (1,9 %).  
 

 

 



107 
 

 

Tab. 5 – Výskyt obnovy podle druhu mikrostanoviště 

 
 
Na hrabance, která je nejhojnějbím mikrostanovibtěm přírodní rezervace a zaujímá 
61 % rozlohy malých obnovních plobek, se nachází 72,6 % obnovy. Na druhém 
nejrozbířenějbím stanovibti travním drnu s výskytem 18 % výměry obnovních ploch 
bylo nalezeno  11,2 % zmlazení. Mikrostanovibtě mechy (bez rabeliníku) pokrývalo 
pouze 3,3 % malých ploch, přesto na něm bylo nalezeno 10,7 % obnovy. V PR Niva 
Horského potoka nebylo na malých obnovních plochách zaznamenáno 
mikrostanovibtě rabliník. Obnova se nevyskytovala na mikrostanovibtích borůvčí, 
ostatní vegetace, hrabanka na kameni, kapradí, obna~ená půda, dřevo pod reg. 
hranicí a rabeliníku.  
Graf 10 – Zastoupení obnovy podle výšky 

 

 

V grafu 10 jsou výbkové kategorie obnovy vynesené ve dvou stupnicích. Do 1 metru 
jsou kategorie po 10 centimetrech, nad 100 cm pak po jednom metru, přičem~ 
vebkeří jedinci nad 4 metry jsou v poslední skupině. 
 

V obnově pozorované na malých obnovních plochách PR Niva Horského potoka I 
převa~uje výbková kategorie 10 – 20 centimetrů s 37 % zastoupením. Do 1 metru 
výbky má 76 % jedinců obnovy, od jednoho do dvou metrů pak 20 %, od dvou do 3 
metrů 4%, od 3 do 4 metrů nebyla nalezena ~ádná obnova a nad 4 metry má výbku 
0,5 % zmlazení.  

hrabanka 60,96% 41,86% 9,30% 8,37% 6,98% 3,26% 1,86% 0,93% 72,56% 7 881,96

travní drn 18,12% 10,23% 0,47% 0,47% 11,16% 1 212,61

borůvčí 4,77%

ostatní vegetace 4,33%

hrabanka na kameni 4,31%

mechy (bez rašeliníku) 3,29% 6,98% 0,93% 1,86% 0,47% 0,47% 10,70% 1 162,08

ležící mrtvé dřevo 3,13% 0,93% 0,93% 101,05

obnažená půda 0,52%

dřevo pod reg. Hranicí 0,35%

souše, pahýly souší a pařezy 0,19% 4,65% 4,65% 505,25

kapradí 0,02%

rašeliník 0,00%

Celkový součet 100,00% 64,65% 10,23% 10,23% 7,44% 3,26% 2,33% 1,86% 100,00% 10 862,96

javor 

klen
břízy krušina 

olšová
Celkový 

součet
Průměrná obnova 

ks/ha

buk 

lesní
Mikrostanovibtě Pokryvnost 

mikrostanovibtě
smrk 

ztepilý

topol 

osika

jeřáb 
ptačí



108 
 

Poškození obnovy 

Pobkození obnovy některým z vyjmenovaných způsobů (1. okus terminálu, 2. okus 
bočních výhonů, 3. vytloukání, loupání, ohryz, 4. jiné mechanické pobkození, 5. 
pobkození letorostu mrazem) bylo betřeno na obnovní plobe pro ka~dého jedince. 
Bez pobkození je v přírodní rezervaci 73,0 % stromků. Zbývajících 27,0 % obnovy 
bylo buď pobkozeno okusem terminálu (49,4 %), okusem bočních výhonů (45,4 %) či 
bylo jinak mechanicky pobkozeno (5,2 %). Vícenásobně bylo pobkozeno 8,8 % 
jedinců obnovy. 
Graf 11 Poškození obnovy 

  
 

V tabulce 6 je srovnání zastoupení dřevin zmlazení na obnovních plochách s jejich 
mírou pobkozování. Nejvíce zasa~enými dřevinami (22,41 % ze vbech pobkození) 
mají shodně topol osika a jeřáb ptačí, které se na obnovních plochách mezi 
zmlazením vyskytují shodným podílem 10,23 %.  
Tab. 6 Poškození obnovy 

 
 
 
Závěr 
Při biomonitoringu přírodní rezervace Niva Horského potoka I bylo podrobně 
zmapováno 7 ploch á 500 m2, co~ představuje rozlohu 0,35 ha. Nejní~e polo~ená 
zalo~ená monitorační plocha se nachází v 838 m n. m., nejvýbe polo~ená plocha pak 
v 884 m n. m. 

V hlavním stromovém patře bylo zjibtěno pět druhů dřevin. Mezi ~ivými stromy 
převa~uje smrk ztepilý (70,0 %), následují břízy (17,1 %), topol osika (10,4 %), jeřáb 
ptačí (1,9 %) a javor klen (0,6 %). Ve stádiu soube byly nelezeny pouze 3 dřeviny, 
přičem~ největbí zastoupení měl opět smrk ztepilý (77,2 %), následují břízy (12,2 %) 
a topol osika (10,6 %). Dle počtu stromů na hektar tvoří ~ivé stromy 73,3 % a soube 
26,7 % jedinců hlavního stromového patra. Průměrný celkový počet ~ivých stromů a 
soubí v hlavním stromovém patře je 656,88 ks/ha (medián 474,88 ks/ha).  Plochy se 
v přírodní rezervaci nacházejí v různorodých porostech se zakmeněním od 140,0 

smrk ztepilý 64,65% 20,69%

topol osika 10,23% 22,41%

jeřáb ptačí 10,23% 22,41%

buk lesní 7,44% 17,24%

javor klen 3,26% 6,90%

břízy 2,33% 8,62%

krušina olšová 1,86% 1,72%

Dřevina Výskyt dřeviny v 
obnově

Výskyt dřeviny mezi 
poškozenými



109 
 

ks/ha po 1 359,4 ks/ha. Podle hektarové výčetní kruhové základny tvoří ~ivé stromy 
89,2 % a souhrnně soube vbech věkových kategorií 10,8 % stromů hlavního 
stromového patra. U smrku ztepilého, který má na měřených plochách největbí 
hektarovou výčetní kruhovou základnu, je poměr plochy ~ivých stromů k soubím 
přibli~ně 9:1. Celková výčetní kruhová základna ~ivých stromů a soubí v hlavním 
stromovém patře činí 52,36 m2/ha.  
Změřené mrtvé dřevo pokrývá průměrně 277,3 m2/ha a jeho objem je 39,9 m3/ha. 
Hustota le~ícího dřeva je 551,4 ks/ha a pařezů/pahýlů 122,9 ks/ha. Nejvíce dřeva se 
nachází ve fázi rozpadu „dřevo tvrdé, nů~ lze zarazit 1 – 2 cm“, přičem~ převa~uje 
dřevo topolu osiky. Objem mrtvého dřeva v této kategorii je 22,7 m3/ha. Absolutní 
mno~ství obnovy napočítané na padlých kmenech je 13 kusů, na pařezech nebo 
pahýlech 68 kusy obnovy. Celkové mno~ství dostupného le~ícího dřeva je 94,88 m2 
a 2,16 m2 pařezů / pahýlů. Výskyt obnovy na mrtvém dřevě vzta~ený k souhrnné 
pokryvnosti stanovibtě le~ící kmeny, resp. pařezy v PR Niva Horského potoka I 
vychází 0,14 kusů obnovy na 1 m2 le~ících kmenů a 31,42 kusy obnovy na 1 m2 
pařezů. V obnově na mrtvém dřevě se vyskytovaly 4 druhy dřevin smrk ztepilý (93,8 
%), jeřáb ptačí (3,7 %), topol osika (1,2 %) a javor klen (1,2 %). 
Průměrné mno~ství obnovy přepočtené ze 7 ploch o výměře à 500 m2 je 12 246 
ks/ha. Medián je 15 540 ks/ha. Minimální zjibtěná hustota zmlazení na plobe je 380 
ks/ha a maximální zjibtěná hustota zmlazení je 24 240 ks/ha. V obnově se vyskytuje 
14 druhů dřevin a zástupci rodu Prunus nerozlibení do druhů (střemchy, třebně, 
bvestky, trnky,..). Převa~uje smrk ztepilý (52,2 %), dále pak byly přítomny javor klen 
(16,7 %), jeřáb ptačí (12,8 %), topol osika (11,0 %), buk lesní (3,0 %), krubina olbová 
(1,8 %), břízy (1,0 %), vrby (0,5 %), javor mléč (0,3 %), jasan ztepilý (0,3 %), zástupci 
rodu Prunus (0,2 %), hloh (0,2 %), jedle bělokorá (0,05 %), borovice lesní (0,02 %) a 
dub zimní (0,02 %). 
Průměrné mno~ství obnovy přepočtené ze 7 obnovních plobek o výměře à 28,27 m2 
je 10 863 ks/ha. Medián počtů obnovy je 8 488 ks/ha. Maximální zjibtěná hustota 
zmlazení na obnovních plobkách je 36 782 ks/ha, nejni~bí je 0 ks/ ha. Na těchto 
malých obnovních plochách má největbí četnost smrk ztepilý (64,7 %), následují 
topol osika (10,2  %), jeřáb ptačí (10,2 %), buk lesní (7,4 %), javor klen (3,3 %), břízy 
(2,3 %) a krubina olbová (1,9 %). Na hrabance, která je nejhojnějbím 
mikrostanovibtěm přírodní rezervace a zaujímá 61 % rozlohy malých obnovních 
plobek, se nachází 72,6 % obnovy. Na druhém nejrozbířenějbím stanovibti travním 
drnu s výskytem 18 % výměry obnovních ploch bylo nalezeno  11,2 % zmlazení. V 
obnově pozorované na malých obnovních plochách PR Niva Horského potoka I 
převa~uje výbková kategorie 10 – 20 centimetrů s 37 % zastoupením. Do 1 metru 
výbky má 76 % jedinců obnovy, od jednoho do dvou metrů pak 20 %, od dvou do 3 
metrů 4%, od 3 do 4 metrů nebyla nalezena ~ádná obnova a nad 4 metry má výbku 
0,5 % zmlazení. 
V přírodní rezervaci je bez pobkození 73,0 % stromků. Zbývajících 27,0 % obnovy 
bylo buď pobkozeno okusem terminálu (49,4 %), okusem bočních výhonů (45,4 %) či 
bylo jinak mechanicky pobkozeno (5,2 %). Vícenásobně bylo pobkozeno 8,8 % 
jedinců obnovy. Nejvíce zasa~enými dřevinami (22,41 % ze vbech pobkození) mají 
shodně topol osika a jeřáb ptačí, které se na obnovních plochách mezi zmlazením 
vyskytují shodným podílem 10,23 %. 
 


